

SEGNĖ: ITALAI SIEKIA JUNGTTINĖS EUROPOS

ZANZIBARO REVOLIUCININKŲ VALDŽIA RUOŠIASI PAKARTI DU MINISTERIUS

Vienas sultono vyriausybės narys būsiąs sudegintas

ZANZIBARAS. — Naujoji šios salos ir nepriklausomos valstybės valdžia skelbia, kad ji ruošiasi su didelėmis išlaidomis porą buvusių ministrų pakarti, kitą porą nužudyti kitu būdu iš dėkingumo "tautai", kuri padėjo nuversti sultoną Seyid Abdullā.

Vienas iš buvusių sultono ministrų būsiąs viešai sudegintas, kiti du bus likviduoti viešai prieš minią dar nepaskelbtu būdu. Pakorimui yra numatytas buvęs finansų ministeris šeikas Juma Aley ir jo padėjėjas Rašid Hamadi. Jiedu prieš 10 dienų balsavę uždrausti opozicinę partiją Umma, ir apsisakė. Umma partija (afrikičių negrų) sekmadienį nuvertė sultono arabų valdžią (mažumos), pripažintą beveik visų JT narių.

Visi kiti kalėjime

Visi kiti nuverstos vyriausybės nariai, kurie nesupėjo pasprukti į užsienį, buvo nuteisti po 15 metų kalėjimo. Nelaimingasis, kuris numatytas sudeginti, vadinasi Ilek Salim.

Žinia apie šias barbariškas bauses buvo paskelbta per Zanzibaro radiją. Sukilimo vadas, vadinamas "feldmaršalu" John Okello, šią žinią paneigė, kad nesukeltų pasaulio neapykantos.

Jis užtikrina, kad naujoji valdžia laikysis neutralumo Rytų-Vakarų santykiuose. Vakaruose stebėtoms buvo seniai žinoma, kad naujieji valdytojai yra Kinijos komunistų draugai.

Kenija nepriėmė sultono

Kaimyninė Kenija, gavusi apytikriai tuo pat laiku nepriklausomybę kaip ir Zanzibaras (praėjusių metų pabaigoj), neleido apsigyventi atbėgusiems Zanzibaro sultonui Abdulai. Jis atplaukė iš savo salos už 45 mylių jachtą. Iš Kenijos jis išburiavo į Tanganją, kur britų įtaka yra didesnė.

Iki praėjusių metų Zanzibaras buvo britų protektoriatas. Užtekę vieno karo laivo ir pulko marinių ir Zanzibaro sukilėliai būtų išvaikyti. Beje sultonui nepasisekė prikalbinti anglų padėti jam grįžti į valdžią. Anglai galėjo jam padėti, kol jis buvo valdžioj. Šamoklas buvo taip gerai suplanuotas ir skubiai įvykdytas, kad anglams nebebuvo laiko atskubėti.

Tarp sukilėlių vadų ir kai kurių įstaigų naujų viršininkų pastebima kubiečių, Fidel Castro agentų, kalbančių ispaniškai.

Padugnių sindikatas nusivylęs Libonačiu

Nebeleis kandidatuoti į kongresą

CHICAGA. — Dienraštis Chicago Sun-Times taip ir rašo, kad gensterių sindikatas Cosa Nostra paliepė kongreso nariui iš Chicago Roland Libonati pasitraukti į pensiją. Į jo vietą jie suras kitą kandidatą.

Pats Libonati išsireiškė, kad jis nebekandidatuos asmeniškai, šeimyniniais sumetimais, Mirus žmonai, norjį būti arčiau kitų saviškių Chicago. Jis buvo išrinktas į kongresą penkis kartus. Tarp jo artimųjų draugų jaunystėj laikraštis mini ir Al Capone.

IS VISO PASAULIO

SSSR pasieniečiai saugosi kinų MASKVA. — Kazachstanskaja Pravda rašo apie Kremliaus vyriausybės naujas pastangas sustiprinti sienos su Liaudies Kinijos saugojimą. Į talką pasieniečiams yra sukviešti komjaunuoliai, kolchozininkai. Jiems padedant buvę pagauta nemaža "išbrovusių priešų". Vadinti kinus, kad ir slapta ateinančius iš Sinkiang provincijos priešais, yra naujas dalykas Maskvos-Pekingo santykiuose.

Nkrumah atsiskaito su opozicija

AKRA, Gana. — Opozicijos vadas Dr. Joseph Danquah, kuris 1960 metais buvo išstatytas kandidatu į prezidentus, buvo ne tik areštuotas prezidento Nkrumah įsakymu, bet dar apkaltintas ryšiais su pasikėsintoju, kuris sausio 2 dieną bandė nušauti Nkrumah. Prezidento rūmų saugumo viršininkas buvo mirštinais sužeistas. Prezidentas žiūrėjo, kad ir policijos viršininkas S. Awuku bei jo padėjėjas S. Amaning yra jam nepalankūs. Jie buvo suimti ir apkaltinti taipgi ryšiais su pasikėsintojais. Ganoj galima laikyti žmogų be teismo kalėjime 5 metus.

Kambodija nori susitarti su JAV

PNOM-PENH, Kambodija. — Jungtinės Valstybės ir Kambodija netrukus bus vėl draugai, pasakė princas Norodom Sihanouk, Kambodijos valdytojas. Filipinų tarpininkavimas pasirodė didžiai vaisingas. Jis esąs pasirodęs duoti įsakymą savo ambasadoriui pasilikti Washingtone. Šitai princas kalbėjo Amerikos korespondentams, pakviestiems dalyvauti Indonezijos prezidento Sukarno sutikime.

Pirmas kviečių laivas — JAV

NEW YORKAS. — Laivas, kuris pradės kviečių gabenimą į Sovietų Sąjungą sausio 26 dieną, vadinasi Exilona ir priklauso amerikiečių kompanijai American Export-Isbrandtsen. Sovietai priešinosi JAV reikalavimui gabenti 50-30% kviečių Amerikos laivais, nes jie yra brangesni. Kai Amerika nutarė parduoti kviečius pigesne kaina, negu pardavinėdavo ligi šiol nekomunistinėms šalims, Sovietai sutiko nuomoti ir Amerikos laivus.

Persekioja gimines

Eltos bendradarbis Svedijoje praneša: pabaltiečių sluoksniuose Svedijoje pastaruoju metu turima žinių apie tai, kad sovietų organai pradėjo iš naujo persekioti gimines tų asmenų, kurie užsienyje yra pasireiškę antisovietine veikla.

Manoma, kad tai rezultatas praėj. metais Rygoje įvykusios partinės konferencijos, kurioje buvo nutarta suderinti trijų Baltijos kompartijų kovą prieš vad. buržuazinius nacionalistus užsienyje.



Galileo Solis, Panamos užsienio reikalų ministeris (kairėje), Enrique Tajera Paris, Venecuelos ambasadorius (viduryje), ir Rodolfo Weidmann, Argentinos ambasadorius posėdžiauja tautos konferencijoje Panamos mieste.

JAV-PANAMA SUTIKO SVARSTYTI VISAS PROBLEMAS, T. Y. IR KANALO SUTARTĮ

Prieš tai turės atstatyti diplomatinis santykius; Balboa mieste iškėlė abiejų valstybių vėliavas

PANAMOS MIESTAS. — Trečiadienį Jungtinės Valstybės ir Panama sutarė pradėti diskusijas visais klausimais, tai yra ir dėl kanalo sutarties pakeitimo, kaip kad reikalauja prezidentas Roberto Chiari. Užtai jis turėjo išpildyti Amerikos reikalavimą — atstatyti diplomatinis santykius, nutrauktus penktadienį.

Tikimasi diplomatinis santykius atstatyti per savaitę, o praėjus 30 dienų po santykių sutvarkymo, pradėti savitarpinių problemų svarstymą.

30 dienų "atšalimui"

Amerikos Valstybių Organizacijos penkių narių taikinimo komisija pasistengė išgauti iš katros pusės nuolaidų ir paskelbti 30 dienų ramybės laikotarpį aistroms atšalti. Komisijos pagedavimu, abiejų šalių prezidentai ir jų ministrai turės susilaikyti nuo viešo diskutavimo Panamos įvykių, kad neįtrauktų vėl atmosferos.

Santykiai tebėra įtempti, atmosfera — jautri. Tai parodo Panamos užsienio reikalų ministerio Solio reaguojimas į JAV armijos sekretoriaus Vances pasakojimą antradienį apie dešimt Castro agentų areštavimą. Vances tvirtinimu, Castro agentus demaskavo JAV saugumo agentai, o Panamos valdžia po to juos areštavo.

Solis visa tai paneigė. Vance nežinojė, ką jis kalba, atsiliepė Panamos užsienio reikalų ministeris.

Jo žodžiais remiantis ant Amerikos užspuolė Chruščevio laikraštis Izvestija, protestuodamas prieš Castro agentų kaltinimą panamiečių riaušėmis.

Iškėlė abiejų tautų vėliavas

Amerikiečių aukštesniosios mokyklos kieme Balboa mieste, kur praeitą ketvirtadienį prasidėjo riaušės dėl vėliavų šį trečiadienį buvo iškeltos abiejų tautų vėliavos, dalyvaujant 300 žiūrovų ir abiejų šalių vyriausybės atstovams.

Panamiečiai pagrįstai į tai žiūri kaip į naują Amerikos nuolaidą, po kurios turės sekti kita nuolaida, kol galiausiai kanalas ir jo zona bus paskelbta Panamos nuosavybe. Taip svajotojo panamiečiai.

Pirma nuolaida dėl vėliavos suteikė Eisenhowerio vyriausybė 1959 metais. Po ilgų riaušių buvo susitarta iškelti prie kanalo administracijos rūmų Bal-

Sen. Smathers buvo susidėjęs su Baker

Uždėjęs Floridoj \$8,000

WASHINGTONAS, D. C. — Mokesčių sąskaitininkas Milton Hauff liudijo senato komitete, kad Robert Baker, buvęs demokratų partijos sekretorius senato, turėjo biznio reikalų su senatorium Smathers (dem., Fla.). Žemių pirkimo — pardavimo bizny su senatorium Bobby Baker uždėjęs \$8,000. Bent tiek buvo rašyta jo mokesčių deklaracija.

Milton Hauff liudijo, kad Baker ir senatorius Smather įstaigos administratorius buvo įdėję į tą patį biznį su senatorium po \$1,500 ir per metus uždirbo apie tūkstantį dolerių, ir taip pinigais augo per 8 metus.

Senato taisyklių komitetas stengiasi nustatyti ar Bobby Baker išnaudojo turimą vietą senato pasipelnimui. Jis atvyko į senatą būdamas 15 metų berniuku nešioti senatorių raštus. Praėjus 10 metų, jis pasidarė galingu vyru, po 20 m. jis būdamas vadinamas "101-ju senatorium". Kai jis praeitą rudenį buvo priverstas pasitraukti, jo turtas siekė netoli dviejų milijonų dolerių.

B. Bakerį sumurkdė jo draugas Ralph Hill, buvęs Capitol Vending Co. prezidentas. Jis iškėlė teisme Bakeriui \$300,000 ieškinį. Hill liudijo, kad jis ilgą laiką mokėjo Bakeriui kyšį \$650 per mėnesį, bet Baker neįspildęs pasžadėjimų, susidėjęs su konkurentais.

Ganos prezidentas išgrynė Chou En-lai

Tikriausias kelias į gerovę yra "socializmas", pasakė Nkrumah

AKRA, Gana. — "Karališkame" rautė pagerbti komunistinės Kinijos premjerą Chou En-lai Ganos prezidentas Kwane Nkrumah negalėjo atsistebėti "ta pažanga, kurią padarė kinai nuo komunistų revoliucijos".

Premjerą Chou En-lai jis apibūdino kaip didelį vadą, neengdamas nė tokių "buržuazinių" epitetų, kaip "nacionalistas", "laisvės kovotojas". Jam esą linkms matyti Pekingo premjerą šiuo momentu, kada Gana pradėjusi ryžtingai žengti į "socialistinę" santvarką, tikriausiai ir greičiausiu keliu į gerovę".

ITALIJOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS IŠSILGĖS GLAUDŽIŲ SAITŲ SU AMERIKA

Kongreso posėdy pasakė kalbą apie Atlanto bendriją

WASHINGTONAS, D. C. — Italų tautos siekis yra sukurti jungtinę Europą ir ją sujungti neišardomais savitarpiniais, ištikimybės ir solidarumo ryšiais su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis, kalbėjo trečiadienį prezidentas Antonio Segni bendrame senato-atstovų rūmų posėdy.

Pasitrauks Sorensen, prezidentų patarėjas

Buvo vienas iš artimiausių J. F. Kennedžio draugų

WASHINGTONAS, D. C. — Theodore Sorensen-Chaikin, 38 metų, buvo pirmas iš prezidento Kennedžio pasirinktųjų patarėjų, kuris pasitraukė užėmus Baltuosius Rūmus L. Johnsonui. Jis aplėis Baltuosius Rūmus vasario 29 dieną ir rašys knygą apie J. F. Kennedy, kurį jis pažino per daugelį metų.

Sorensen padėjo Kennedžiui parašyti knygą Profiles in Courage, už kurią jis gavo Pulitzer premiją. Judviečių draugystė siekia laikus, kada Kennedy buvo kongreso nariu ir sustiprėjo, kai jis buvo išrinktas į senatą.

1960 metų rinkimuose Sorensenas buvo svarbiausiu Kennedžio kalbų rašytoju. Juo — ir dar daugiau: artimiausiu politiniu patarėju — jis liko po rinkimų laimėjimo. "Ne klausyk, ką tau turi duoti Amerika, bet klausyk, kuo tu gali jai padėti" ir panašūs būdingesni išsireiškimai iš velionies prezidento kalbų yra iš didžiausios dalies Sorenseno sukurti.

Naujojo prezidento Johnsono kalbą apie Unijos padėtį kompanavo 28 patarėjai, bet iš esmės tai buvo Sorenseno kūrinys. Jis rašė, dailino kalbą netoli Johnsono rančos Teksase, kada pačioj rančoj prezidentas buvo užsiėmęs Vokietijos kancelerio Erhardo viešnagė ir kitais uždaviniais.

Sorensenas paruošė Johnsono kalbą skirtingo stiliaus, negu paruošdavo Kennedžiui. Kalba buvo sudaryta iš šūkių, pritaikytų rinkiminiais metams ir surašyti — anot Chicago Tribune — laikantis Morse ženklų taktos — taškų ir brūkšnių.

JT svarsto kovą už rasių suliginimą

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų ekspertų komitetas rasiniais klausimais pradėjo svarstyti betkokios rasinės diskriminacijos uždraudimą visame pasauly.

Projektą įteikė Morris Abram, atstovas Jungtinių Valstybių, kurios girdi Jungtinėse Tautos priekaištų dėl rasinės diskriminacijos daugiau už kitas valstybes. Kiršintojai paprastai yra iš komunistų ir jiems artimų kraštų, kur rasiniai santykiai — neišskiriant Sovietų Sąjungos — yra nepalyginamai blogesni.

Tirs padėtį Pietų Afrikoj

JT gen. sekretorius U Thant paskyrė 4 ekspertus iširti negrų ir kitų spalvuotųjų padėtį Pietų Afrikos Unijoje, kurią valdo baltieji, olandų kilmės atei-

Italijos respublikos galva pasisakė už Atlanto bendruomenės organizavimą, bet pabrėžė, kad bendruomenės pastovumui ir pušiausvyrai pirma reikia sukurti jungtinę Europą. Europa, pradėjusi vienytis ekonomiškai, privalo vienytis ir politiškai. Atlanto aliansas, Atlanto partnerystė, Atlanto unija esą giminingi elementai Europos unijai, kuri turi susikurti prieš pradedant kurti Atlanto bendruomenę. Ji turėsianti ateity sujungti tautas, gyvenančias prie Viduržemio jūros ir Atlanto pakraščiu.

Prezidento Segni žodžiais, tik Atlanto bendruomenė arba sąjunga gali būti pakankamai tvirta, kad pradėtų prasmingą pokalbį su komunistų pasauliu.

Dvi dienos Washingtono

Prezidentas Segni, lydimas premjero Aldo Moro ir užsienio reikalų ministerio Saragato, atvyko į Washingtoną antradienį per Montrealį. Atskridęs į Marjlandą, iš čia JAV sostinę pasiekė traukiniu.

Vakare prezidentas Johnsonas suruošė pirmą rautą Baltuosiuose Rūmuose. Antradienį prezidentai buvo susitikę dviem atvejais konkrečioms pasitarimams. Atlanto bendruomenė, Nato sąjunga, geri santykiai tarp JAV ir Europos Bendrosios Rinkos buvo dailis tų klausimų, kuriuos aptarė dviejų dienų vizite Washingtono Italijos prezidentas Segni, premjeras Moro ir užsienio reikalų ministeris Saragatas.

Italijos vadai turėjo progos susitikti su italų kilmės menininkais, politikais, kongreso ir vyriausybės nariais. Sveikatos, švietimo ir socialinių reikalų sekretorius Celebrezze yra vienas iš ryškiųjų Amerikos italų.

Nepaslapstis, kad jie tarėsi ir apie italų imigracijos kvotos padidinimą. Prez. Johnsonas prieš porą dienų pasisakė už imigracijos įstatymo pakeitimą, kad daugiau galėtų įvažiuoti italų, graikų, rytinių europiečių vietoj anglų, vokiečių, skandinavų, kurie savo kvotų neišnaudoja.

Vakarų Vokietijos kanceleris Erhardas, atvykęs į Londoną, išsireiškė savo pageidavimą apie Anglijos įstojimą į Bendrąją Rinką. Lamančo kanalas neprivalas kliudyti Europai susijungti su Anglija. Erhardas pasisakė prieš ilgalaikių kreditų teikimą Sovietų Sąjungai.

viai (būrai), įsikūrę prieš tris šimtus metų.

Parinktieji ekspertai yra: Sir Hugh Foot, buvęs britų delegatas Jungtinėse Tautos, Alva Myrdal, švedų socialistė ir diplomatinė (Gunnar Myrdal, autorius apie Amerikos negrų problemas žmona), Jugoslavijos ir Ganos diplomatai.

Pastarieji trys yra iš anksto žinomi kaip didelį Pietų Afrikos baltųjų valdžios priešininkai.

Skaniausius valgius teiks Moti-
nų Klubo virtuvė. Geriausi gė-
rimai pagal svečių pageidavi-
mus.

Programą išpildo mokyklos
mokiniai.

Pelnas skiriamas mokyklos
išlaidymui.

ČIKAGOS AUKŠTESNIOSIOS LITUANISTIKOS MOKYKLOS

TRADICINIS VAKARAS

įvyksta sausio mėn. 18 dieną, šeštadienį, 6 val. vakaro, Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave., Čikagoje.
Kviečiame visus atsilankyti ir linksmoje — lietuviškoje nuotaikoje praleisti laiką. — Už įėjimą aukojama.

Gros du geri orkestrai. Didžio-
joje salėje —

MARKAUSKO ORKESTRAS.

Zemutinėje salėje —

SV. RITOS MOKYKLOS
ORKESTRAS.

Staliukai didžiojoje salėje. Už-
sisakyti galima pas ponį B.
Nainienę, tel. PR 6-3726.

Detroito naujienos

Antrasis kaimas — geras skersvėjis

Sausio 11 d. Lietuvių namuo-
se pokštus krėtė "Antrasis kai-
mas". Dvi mergelės (Nerija
Linkevičiūtė ir Regina Stravins-
kaitė) ir septyni vyrai (Kazys
Almėnas, Romas Aninkevičius,
Rimvydas Činka, Vytautas De-
merekis, Saulius Grėbliūnas,
Romas Stakauskas ir Rimas Vė-
žys) atliko per dvidešimt "Ski-
cų", o pabaigai davė išsisa ope-
retę, čia iš publikos tarpo pasi-
telkdami ir mūsiškį Algirdą Pe-
sį.

Tie visi šikiai buvo skirtingi
nuo vieni kitų, ir laiko už-
ėmė nuo keliolikos minučių iki
keliolikos sekundžių. Bet visi
jie buvo skirti pasišaipymui ar
tai iš mūsų tautinių jausmų, sa-
chariniškai saldaus patriotizmo,
ar iš moralinių standartų, arba
iš tarptautinių politinių proble-
mų. Visi buvo atlikti su jaunat-
višku dinamizmu, vietomis
grubiai, nesiskaitant su žodžiais.
Mūsų konservatyviai publikai ši-
tie sarkastiški pokštai buvo tik-
ras siurprizas ir sukėlė čia pa-
sigėrėjimo, čia pasipiktinimo
šauksmus, kai rampos šviesos
užgeso. Tačiau, vaidinimo metu,
spontaniški plojimai tiesiog
nesiliovė, kas rodo, kad staigiai
sukeltos emocijos kalbėjo kitaip,
negu vėliau šaltas, konser-
vatyvus protavimas.

Čia rašančiam, iš visų trumpų
gabaliukų, pats geriausias buvo
"Gedimino sapno išaiškinimas".
Baisiai tinka ir Detroito
"kardiama" ir šale jos pastaty-
tai "piliai"... Kitas, labai geras
— "Birutė ir Kęstutis" (kaip
nustebau, kita diena gir-
dėdama, net iš inteligentų lūpu,
kad čia baisiausiai būvę įžeisti
patriotiniai jausmai: Birutė, gir-
di, nuvertinta iki kekšės!). To-
liau būtų "Čiurlionio galerijoje",
"Archeologijos pamoka", "To-
lerancija", "Dr. Grinius", "Mon-
tesori darželis", "O šeštadienio
vakarą, Aldute?", "Antroji šo-
kių šventė", "Wagnerinis reči-
talis". Niekaip neperkandau,
nesupratau "Cuba si!". "Mote-
lis" pikantiškas, bet visai pigus
ir pabaiga jau žinoma tik mono-
logiškai pradėjus. "Vidurnakties eg-
zistencializmas" visai geras, bet
tik suaugusiems (gaila, ne visi
vaikus paliko namie!). "Unija"
— juokingas gabaliukas, tik la-

bai neoriginalus. Bene pats
blankiausias ir nereikalingas bu-
vo "Mūsų vyras" Havanoje", o
"Kultūringumas" turėtų atpulti
dėl paskutinio vulgarus rusiško
keiksmazodžio. Kaikurių trumpų
čia nepaminėjau todėl, kad
apie juos iš salės galo nespėjau
susidaryti nuomonės.

Apie pusvalandį užsėtęsi
"Operetė — šančių istorija"
buvo išskirtinai geras gabaliu-
kas, kurį pagirtų ir padorumo
legionas. Libreto autorius Ro-
mas Stakauskas matomai kopija-
vo filmą "Westside story" ir
Brechto komediją "Dreigroschenoper",
bet sutelkė ir pakankamai šančių medžiagos,
kurios autentiškumu vargiai be-
galima abejoti. Užtat išėjo lie-
tuviška "Westside story", su
brechtišku dainuotojo įvedimu.
Kad Vacka su žydaite Sorke
kaip vyras ir žmona atsiduria
Čikagoje, tai daugiau, negu fan-
tastiška, bet kartu ir graudžiai
humaniška... Ši operetė priver-
čia susimąstyti.

Dar kas? Vyriausias iš devy-
nių aktorių tik 30-tį bebaigias,
o jauniausias — 21-rių. At-
meskim 15 metų ir žinosime, ko-
kio amžiaus jie į šį kraštą at-
vyko. O kalba jų neturi akcen-
to, dialogai žodingi, sodrūs. Vai,
kaip linksma, ir kaip reikia juos
statyti pavyzdžiui savo gimtąją
kalbą užmiršusiems arba sudar-
kiusiems!

Jie dar pasirodysią Clevelande,
o po to jau ruošia naują re-
pertuarą, kitam sezonui. Lin-
kėtina į repertuarą įtraukti dau-
giau konkrečių lietuviškų proble-
mų ir be gailės plakti vi-
sas mūsų visuomenės ydas. Man
regis, kad, jei tik nepavargis ir
nenustos ūpu, jų ateitis labai
šviesi ir juos pažims greit visi
didieji lietuviškos centrai.

Kas liečia Detroitą, tai kita
kartą į Lietuvių namus publika
vargiai tilps. Gal ir škart bū-
tų daugiau atsilankę (susirinko
apie pustrčio šimto), bet stigo
ankstyvos ir įtikinančios rekla-
mos. "Antrojo kaimo" laukiamo
ateinančią žiemą!

P. S. Smoningai nieko nera-
šiau apie atskirų aktorių vaidy-
bą. Apie tai buvo spaudoje eilė
recenzijų po spektaklių Čikago-
je, o pas mus, tikiu, nei jų vai-



Majoras Thomas W. McCormick, kuriam pasisekė parašyti išsigelbėti iš B-52 lėktuvo. Lėk-
tuvas nukrito netoli Cumberland, Md. Iš penkių lakūnų tik 2 išsigelbėjo.

dyba daug pagerėjo, nei pablo-
gėjo. Trumpai: beveik visų vai-
dyba buvo labai gera, o Nerija
Linkevičiūtė ir balsei turi.

ALB Radio klubo koncertas

Amerikos Lietuvių Balso Ra-
dio klubo tradicinis vakaras bus
šį šeštadienį, sausio 18 d. Lietu-
vių namuose. Šį kartą programą
atliks Toronto vyrų kvartetas,
kurio keletą metų jau nebegirdė-
jome.

Dininių sąstatas: I tenoras —
H. Rožaitis, II tenoras — A.
Brazis, baritonas — B. Vruble-
vičius ir bosas — J. Zubrickas.
Kvarteto vadovas ir dirigentas
— St. Gailevičius. Jie išpildys
tuzinę grakščių dainelių, kurių
pusė bus lietuviškos (A. Mro-
zinsko, M. Petrausko, St. Sim-
kaus ir J. Švedo kompozicijos)
ir kita pusė — tarptautinės (Fr.
Lehar, J. Mercer, G. Edwards,
R. Rodgers ir G. Bizet kūriniai).
Tiek. Po to bus šokiai, grojant
vis tobulėjančiam "Atžalynui"
ir bufetas su alučiu.

Kas yra ALB Radio klubas
Detroito, daugeliui yra žinoma.
Jo valdyba — tai mažas būrelis
idealistu, atkakliai vedančių ko-
vą už lietuviško žodžio ir lietu-
viškos muzikos skleidimą radio
bangomis. Jo nariai — tai di-
delis būrys sąmonių tautie-
čių, kurie kuklių trijų dolerių
nario mokesčiu radio transla-
cijas įgalina. To neūtenka: kad
radio pusvalandis išsilaikytų,
dar reikia komercinių skelbimų
ir pašalinio pajamų telkimo. Tas
pašalinis telkimas ir yra paren-
gimai, kurių vieną ALB Radio
kl. v-ba surengia žiemos metu
salėje, o antrą — vasaros metu
gamtoje. Nuo tų dviejų paren-
gimų pasisekimo pareina lie-
tuviško balso grynumas eteryje:
kuo parengimai duoda daugiau
pelno, tuo mažiau translačių
metu komercinių skelbimų.

Šį šeštadienį koncerto metu
sutiksime visus lietuviško balso
draugus!

Programos pradžia — 7:30
val. vakare.

Atvažiuos Velbasio baletas

Vasario 1 d. Lietuvių namų
scenoje matysime 22 balerinas.
Tai Simo Velbasio baletu stu-
dijos Čikagoje mokinės-moki-
niai.

Tokią didelę grupę pakviesti
išdrįso ne kas kitas, kaip De-
troito šauliai, kurie neseniai mi-
nėjo savo veiklos penketį.

Apie programos pradžią, bilie-
tų kainas ir kita paskelbsiu se-
kančią savaitę. Rengėjų tik esu
prašomas įspėti visuomenę, kad

vasario 1 d. rezervuoti retam
baletu spektakliui pamatyti.
Alfonas Nakas

Lietuvių Kultūros Klubas

1963 m. iškeliavo į praeitį, ta-
čiau Lietuvių Kultūros Klubas
atlikti darbai, lietuvių kultūros
reprezentavimo veikla, naudo-
gai ir prasmingai byloja, ir
šiandien. Nors kažkodėl tokia
svarbi, tokia būtina, lietuvių
kultūros iškėlimo amerikiečiuose
veikla mūsų tarpe nepopulia-
ri... Tuo tarpu esamos aplin-
kybėse, kada esame, galbūt am-
žinai, atskirti nuo tėvynės At-
lanto vandenyno, — šis darbas
mums likęs vieninteliu ir reikš-
mingiausių visų tėvynės vada-
mų darbų virtinėje. Mums rei-
kia byloti j Amerikos tautos ir
valstybės protus ir širdis, jog
Lietuva šiandien yra Sovietijos
paversta. Juk Lietuva sena ir
kultūringa tauta; j Lietuva
vėl turi grįžti į kultūringą ir
laisvą valstybių tarpą.

Neskaitydamas Lietuvių Kul-
tūros Klubu būrelis žmonių dir-
ba naudingą ir būtiną darbą. Pa-
remkime juos tik, gerieji, — ne
kritikos žodžiais, bet darbais.
Šviesiu pavyzdžiu suvito žino-
mas Detroito lietuvis Jurgis
Baublys; jis, 1963 m. lapkričio
21-24 dienomis, Tarpt. Instituto
13 tautų suruoštoji mūgė akty-
viai prisidėjo prie lietuvių var-
do kėlimo, pagelbėjo atlikti mū-
sį paviljono rengimo ir puošimo,
mūsų vitrinos dekoravimo (jū-
ros ženkle) darbus. Kultūros
Klubu Valdyba reiškia gilią pa-
dėką visiems bet kuo prisidėju-
siems prie lietuvių tautos vardo
kėlimo, o ypač p. J. Baubliui.

1963 m. buvo našūs darbai
Tarpt. Instituto Rūmų ribose,
net ir už jo ribų. Ypač neužmirš-
tinas Lietuvių Kultūros Klubu
Vasario 16 gimnazijos Vokietij-
oje labai suruoštas vakaras, ku-
ris įvyko Lietuvių Namuose. Šį
parengimą suruošė L. K. K.
komisija; pirm. Liucija Puske-
palaitienė, Elena ir Antanas
Musteikiai. Jiem padėjo visa
eilė kruopščių idealistų — ryž-
tuolių, kurie žinojo, jog darbas
skirtas ne sau susilaukia Dievo
palaimos. Vasario 16 Gimnazi-
jai Vokietijoje išsiųsta 642 do-
leriai grynais.

1963 m. L. K. K. atliko daug
lietuvių naudingų darbų. Pri-
siminti reikėtų: a) dukart per-
dekoruotas parodinis lietuvių
langas (vitrina) Tarpt. Institu-
to didžiojoje salėje; b) literatūros
vakaras, kurį ruošė bendromis
jėgomis L. K. K. nariai ir L&S
Detroito skyrius, kuriame buvo
atodugnai aptartas rašyt. Jur-
gio Gliaudos šaunus veikalas

ROCKFORD, ILL.

Lietuvių Klubo reikalai

Kadangi Rockfordo Lietuvių
Klubas visoje vakarinėje Illinois
valstybės dalyje yra didžiausioji
ir vertingiausiaji lietuvių orga-
nizacija, skaitau savo pareiga
karts nuo karto apie jį šį tą
"atrapuoti" Naujųjų skaity-
tojams.

Pabaigėme 1963 metus su pra-
laimėjimais. Netekome trijų
klubo narių. Mirė Petras Gavė-
nas, Antanas Šimonis ir Juozas
Širvinskis.

Kokią užduotį Lietuvių Klubas
atlieka mūsų lietuvių gyvenime,
galima spręsti iš to, ką reiškia
turėti savas, niekam neprikla-
usomas, laisvas patalpas. Lietu-
vių Klubas yra modernus, gra-
žus pastatas. Tai yra mūsų lie-
tuvių Kultūros Rūmai. Ten vyk-
sta mūsų SLA 77 kuopos susi-
rinkimai ir parengimai, A. L.
Tarybos parengimai ir susirinki-
mai ir Vasario šešiolikto mi-
nėjimai, ten įvyksta Balfo susi-
rinkimai ir aukoms rinkti pobū-
viai, ten pat vyksta ir jaunuo-
lių vestuvių puotos bei senųjų
sukaktuvių minėjimai, mirusių

"Ikarų Sonata" (kovo 31 d.) ref.
dr. Kęst. Keblys ir koreferentė
Aldona Rastenytė; c) buvo su-
rengtas Lietuvių Kultūros Klubu
dešimtmečio veiklos paminė-
jimas (kovo 31 d.) praėjęs di-
džio pasisekimo ženkle, — pa-
skaityta skaitė Vl. Mingėla; d) su
pasisekimu praėjo suruoštoji
Juozo Bagdono (dail. abstraktis-
tas) dailės paroda; sėkmingai
suruoštos vasaros iškyros, susi-
rinkimai, paskaitos, o ypač di-
džiai vertingas darbas buvo at-
liktas — suruošiant 13 ameri-
kinių tautų tarpe, Tarpt. Insti-
tuto Rūmuose, lietuvių tauto-
dailės paroda, gražiai išdekoruo-
tame paviljone. Tai ne tušti žo-
džiai, bet atlikti darbai, kurie
patys už save byloja, ir juos
stebėjo 9.600 žmonių.

Siemet, sausio 26 d., sekma-
dienį, 4 val. p. p. Tarpt. Institu-
to Rūmuose, 111 E. Kirby (prie
Meno muziejaus) įvyksta meti-
nis Lietuvių Kultūros Klubu na-
rių susirinkimas. Bus renkama
valdyba ir Kontrolės Komisija.
Šis susirinkimas nustatys gaires
klubo 1964 m. veiklai. Nariams
ypač turėtų rūpėti Lietuvių Kul-
tūros Klubu veiklos sėkmė, tad
jiems atsilankymas būtinas. Ta-
čiau laukiamo atsilankant ir vi-
sų mielių lietuvių, kurie pritaria
lietuvių kultūros lobijų reprezen-
tavimui amerikiečiuose, kuriems
miela laisva Lietuva.

Vl. Mingėla

tautiečių laidojimo palydovų pa-
kvietimai pasistiprinti; ten
Amerikos Lietuvių Bendruome-
nės apylinkės susirinkimai, po-
sėdžiai, ten skautų ir skautių
lavinomasis ir jų tėvų subuvi-
mai, ten Lietuvių Vyrų choro
repeticijos ir šaunūs šampano
vakarai ir kitoki linksni subu-
vimai, teatrų vaidinimai ir kon-
certai, lietuvių sportininkų susi-
rinkimai. Ten laikomi bazarai
ir Padėkos Dienos parengimai
su šimtais kalakutų dovanų lai-
mingesniems.

Lietuvių Klubu moterys turi
savo atskirą valdybą ir savo
iždą ir savo atskirus susirinki-
mus.

Be to, kiek svetimtaučių jau
naudojasi klubo gražiąja sale sa-
vo vestuvėms ir didelių organi-
zacijų banketams. Lietuvaitės
šeimininkės jiems gamina val-
gius, prisilaikydamos lietuviškų
receptų. Mandagus patarnavi-
mas ir visas kitataučiams labai
patinka ir jie stačiai negali at-
sigerėti, aukštai vertindami Lie-
tuvių klubą savo atsiunčiamuose
padėkos laiškuose.

Praeitieji metai Lietuvių Klubu
buvo geri biznio atžvilgiu.
Direktoriai su pirmininku Jonu
Rumčiku priešakyje dirbo sun-

kliai. Klubu štabą sudaro keturi
direktoriai: Jonas Kiznis, Wm.
Brown, William Karvelis ir Jo-
nas Baranauskas.

Pirmininko ir jo štabo pastan-
gomis buvo prie Kishwaukee
upės nupirktas 75 akrų miškas
— parkas. Nebuvo lengva įti-
kinti narius. Sumokėjo 25 tūks-
tandus dolerių grynais pinigais.
Į savo įsigytąjį lietuvių parką
kelias jau išvestas ir praėjusią
vasarą lietuviškos organizaci-
jos čia jau turėjo piknikus. Da-
bar visi kritikai nutilo, žemės
kaina kyla vis aukšty.

Lietuvių Klubas išsirinko nau-
ją valdybą. Pirmininkas p. Jo-
nas Rumčikas, išstarnavęs dvejus
metus atsisakė toliau bepasilik-
ti tame urėde, tad jo vietoje iš-
rinktas Jonas Baranauskas. Vie-
pirmininku išrinktas Jonas Pet-
raitis, finansų sekret. Robertas
Navirauskas, išdinknu Ch. Jo-
mantas, rekordų sekret. Juozas
Bacevičius, trustee; Stanza Gie-
draitis ir Giedrė Spokaitė.

Keturi direktoriai yra: Juozas
Sukis, Williams Karvelis, Kaz.
Barzdukas ir Williams Bagdo-
nas.

Taigi, į Lietuvių Klubu valdy-
bą įėjo visi patyrę vyrai.

Zvalgas

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1033

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmadienį 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadienį 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Iki šio meto NAUJIENOS neprasė pagalbos. Per 50 me-
tų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tik iš gaunamos
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už-
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar-
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve-
jais net pigesnių gamybos procesų. Pieno pramonė statos
naujas kronis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus,
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga.
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma-
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim-
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiuavę lietuviai, kurie
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal-
tinis. Jas rėmė platus Amerikos lietuvių sluoksnis. Per 50
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visu-
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei-
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki-
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos.
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St.,
Chicago 8, Illinois
NAUJIENŲ BENDROVE



Knyga — geriausia dovana

TIEMS, KAS NORI ŠVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. \$5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl. \$3.00
3. M. Žolčenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. \$2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAZOJŲ LIETUVA, 327 psl. \$3.00
5. K. B. Kraučiušas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 psl. \$2.00
6. Dr. V. Bruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl. \$10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
RIJA, du tomai 207 ir 225 psl. \$2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl. \$3.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl. \$7.50
10. Paulius Galauas, LIETUVIŲ LIAUDIŠKAS MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai. \$5.50
11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 psl. \$6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais
viršeliais \$2.00, kietais \$4.00
13. Juozas Švaistas, PĖTRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. \$2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠCIAI,
N. Rastenis vertimas, 40 psl. \$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ \$5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS. \$5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA \$4.50
18. A. Vieniūolis, KRYŽKELES, romanas \$3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti paštu,
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS"
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

DĒL "CHICAGOS JŪRŲ SKAUTIJOS KOMITETAS PASISAKO"

Kai gavau 1962.VIII.25 Jūrų skautijos šakos vadovų rezoliuciją, kad Jūrų sk. Brolijoje ir Seserijoje skyrius, atsižvelgiant į jo specialybę jūrai, būtų pakeltas į Brolijos, Seserijos ir Akademinijo sk. sąjūdžio plotmę, su pratau ir dabar suprantu, jog pasirašiusieji po rezoliucija dar mane laiko asmeniu, kuriam mato reikalo pranešti apie savo nutarimą ir pripažįsta tuo pačiu reikalu turėti nuomonę.

Aš nuomonę turėjau ir dabar turiu, bet dėl to nusitarimo, negalėdama aktyviai dirbti LSSA jungoje, viešumon neįsėjau, nei jiems nieko neatsakiau: maniau, kad su pagalba tėvų ir kitų, kam tai artimiausia, tas įvykdymas žygis bus išaiškintas. Jūrų skautų šaka nebus plėsiama nuo bendrojo sąjungos kamieno.

Štai 1963.XI.27 Naujienose Čikagos jūrų skautų tėvų komitetas atverčia labai įdomų ir iškalbingą lapą, dėl kurio ryžtosi ir aš savo menką žodelį primesti. O ką čia sakysiu, tai tik iš privatinės savo kėdės ir remdamosi tuo, ką esu radusi ir dar teberandu spaudoje — juoda ant balto, ar ką tikriaus girdėjusi.

"Beveik metai laiko, kai skautų sąjungoje vyksta nesklaidumai" — pradeda savo pasisakymą tėvai. Taigi ne metai (negalėtų nežinoti tėvai), bet jau nuo to laiko, kada Jūrų sk. šaka susikūrė sau atskirą šūki, o atskiri vienetai pradėjo nepaklusti bendriems administraciniam, struktūriniam nuostatomams, žėisti susikurtuojų šūkiu ideologiją, siekdami savo šakai skautijos teisių. O lyg norėdami nuo LSS-gos nuostatų apsidrausti, kai kurie įsirašė į Amerikos skautų eiles, tą įsirašymą pagaliau įprasminę pasitraukimu iš Brolijos ir Seserijos ir tuo pačiu iš LSS-gos.

Jie savo leidinyje "Banga" 1962.XII rašo: "Jūrų skautų skyriaus vadovybė ir vienetai tvarkingai traukiasi iš LS Bro-

lijos nuo š. m. lapkričio mėn. 1 d.", taigi tik po trijų mėnesių nuo rezolucijos paskelbimo. O jau po įvykusio fakto V. Std. 1963.XI.23 d. Naujienose, pavardindamas ne jūrininkus "pėstininkais" (tarp kabučių) tvirtina "pėstininkų globa mums nereikalinga".

Kadangi Jūrų sk. vadų rezolucija yra išėjusi iš LSS-gos ribų, tai nereikia būti net subrendusių suprasti, jog S-gos vadovybė, nelaužydama statuso, nepažeisdama ideologijos ir negriaudama organizacijos santvarkos, jos patenkinti negalėjo imtis: dar būtų buvęs ir atsiskikimas pačių prieš save. Aš manau, kad ir nutarėjai to negalėjo nepaprasti.

Tačiau buvusieji susirinkę (Čikagos) 40 tėvų savo pasiskelbtame pasisakyme taip pat sakosi negalį suprasti. "Jūrų skautų tėvus iki šiol LS Sąjungos vyr. vadovybė neįtikino, kodėl buvo galima suteikti atskiros šakos teises ir palikti sąjungos ribose Akademiniam Skautų Sąjūdžiui, o to negalima Jūrų skautams".

Iš viso išrašo matyti, kad LS S-gos vadovybė ar jos atskiri asmenys su Jūrų sk. vadais ir su vaikų tėvais yra tuo reikalu šnekę, įtikinėję, tai aš čia neįtikinsiu, įtikinti visai nesiekiu (o dar kodėl, pamatysime toliau). Bet gal vienas — kitas iš šalies perskaitęs susimąstys.

1. Sąjungos (visiems bendras) šūkis Dievui, Tėvynei ir Artimui. Tėvyne, Artimas paties Dievo pakelti į objektyvių vertybių eilę dešimtyje Dievo įsakymų: 4-ju "Gerbk savo tėvą ir motiną" ir Didžioju įsakymu įstatyme, kuriuo remiasi visas mokslas ir pranašai, antrąja dalimi "Mylėsi savo artimą, kaip patsai save".

Jūrų sk. šakos čia susikurtas pirmasis šūkis buvo "Dievui, jūrai ir tėvynei". Bet jo nusigando krikščioniškai galvojantieji tėvai, gal pradėjo nepatikti ir



Riaušė žuvusių pahamičių laidotuvės. Panamos miesto gatvėmis žygiuoja laidotuvių procesija.

patiems sukūrėjams, kad jis liko pakeistas į "Dievui, Tėvynei, artimui ir jūrai". (Žiūr. Naujienos 1963.XI.14). Nei pirmo, nei antrojo Jūrų sk. šūkiu LS S-gos taryba nėra nei priėmusi, nei patvirtinusi.

Šalia bendrojo įdėtinio šūkiu atsiradęs daiktas, šį kartą sąvokos tėvynei dalis, specialybė, pomegis, tegu sau ir profesija ar nebus Dievo-Kūrėjo vienodas vertinimas su kūriniu, visumos su dalimi, apskritai, ideologijos žalojimas, o daikto pavertimas stabu, tuo pačiu atsiskikimas į pagonybę!!!

Skautai gamtą, Dievo kūrinius myli nuo mažiausio vabalėlio, žolelės iki didžiausių darbų — vienus daugiau, kitus mažiau. (Lietuvoje jie švedavo šv. Pranciškaus šventę). Bet joje mato tik Dievo pirštus, bet ne patį Dievą. Šiuo atveju jūros nėra reikalo ne simbolinti Dievui, nei šūkiu pirmasis žodis — Dievui. Dar pridėkime prie šio, iš lietuviško taško stebint, kas yra jūrų sk. sakoma apie jaunų ženkli, "yra skydas su jūra, iš kurios kyšo Paseidono trišakis", ir paaiškinta tiems jaunimams, kas tas Paseidonas. (Žiūr. "Banga" nr. 4). Dar nuo savęs pridėdu: jeigu ta jūra būtų mūsų Baltija, tai dievaitis būtų ne Paseidonas, bet Bangpūtis.

Be to, kreipčiau visų malonų dėmesį į Jūrų sktn. H. Stepaičio, lietuvių Jūrų Skautijos vado "Pareiškimas jūrų skautų reikalui". (Skautijos ir skautų mano pabraukta). Jis rašo: "Jų šūkis "Dievui, Tėvynei, Artimui ir jūrai" jokiū būdu negali būti laikomas priešingu sąjungos šūkiui "Dievui, Tėvynei ir Artimui" "Juo Jūros skautai dargi prisiima sau daugiau įsipareigojimų už kitus sąjungos narius" (žiūr. Naujienos 1963 m. XI.14 d.). Norėčiau paklausti: ar neatrodo gerb. Jūrų Skautijos vadui ir tokiam šūkiui priartintiems tėvams, kad pagal praplėstą ideologiją, padidinančią įsipareigojimus, ar e turėtų LS S-ga, būdama siauresnės ideologijos ir mažesnių įsipareigojimų, įeiti Jūrų Skautijos sąstatan? Ar Jūrų sk. vadaū kartu su pritarėjais nebus tik priėję prie nesąmonės! Man rodos, taip. Ir štai dar kodėl.

2. LSS-ga nėra dalykinė mokykla, kad joje esantieji tekiniai, nors ir stipriausi, pagal savo pasirinktą šalutinį dalyką, specialybę, priemonę, pomėgį, nors ir naudingą, net galima išsivystyti į profesiją, būtų pakilnojami į atskiras skautijas, o net į tokias šakas, kaip prieš išėjimą buvo jūrų sk., turinčias savivaldą. Pagal reikalą ir pomėgius, manau, Brolijoje ir Seserijoje pakankamai sutelkta parinktų ir pačių skautų pasirinktų specialybių, kurių tarpe ir vandens sportas. Jų tenai sąrašas nėra galutinai baigtas: jį visada valia papildyti, prisitaikant laiko ir vietos reikalavimams. Specialybėms įsigyti pagal išgales sudaromos sąlygos. Tėvai visada gali tas sąlygas gerinti. Dirstelkime, juokavoja, į skauto rankovę, o ant jos

pamatysime eiles apskritimų — įsigytų specialybių ženklų — emblemų.

Galimų specialybių tarpe yra kai kuriais atžvilgiais ne mažesnės vertės už jūrininkų. Lietuvoje buvo a) gaisrininkai. b) Lietuvos gyvenime senovėje ir iki paskutinių laikų didelės reikšmės turi miškai, — net lietuvių likimas mūsų poetų (vysk. Barono, Maironio) rišamas su miškų likimu (Anykščių šilelis, Miškas ir lietuvis...). c) Dabar būtų pravartu lakūnai, sklaidytojai (tokia mokykla buvo Klaidėdoje). d) Kodėl savo skautijos negalėtų įsisteigti keliautojai pėstininkai, kaip juos visai teisingai pavadino V. Std. Ir šiame krašte pėsčiomis keliaiavimas labai skatinamas: visiems turėtų būti suprantama, kad didesnė laimė ir gerovė turėti sveikas, stiprias kojas, negu valti arba lėktuvą. Todėl skauto augime ir kuprinė bent būdavo ne skiriama jo reikmenų dalis. Kodėl atskiros skautijos negalėtų susikurti juostų audėjos, šeiminkės, auklės, slaugės pirmosios pagalbos, priešatominės apsaugos, žiemos sporto ir t. t. Mes žinome, kokį vaidmenį suvaidino Suomijos pašliužininkai jų karo su bolševikais metu. Nereikėjo atskiros skautijos, kad būtų keliautojams vandenimis Lietuvoje. Darius ir Girėnas skrido per Atlantą ne iš atskiros skautijos, ne iš tarnybos erdvei, bet iš paslaugos tėvynei.

Būdami ne egoistai, turėtume pripažinti visiems dalykines šakas tokias, kokioje buvo susitelkę Jūros sk., gaudavo stovyklose savo dienų (Kiek tų dienų stovykloje būna?), o paskui tas šakas vis pakeldinti į atskiras skautijas iki paskutiniosios, kai jau nebus kas kelia ir ką. Tačiau nėra viena kita specialybė to net nesiekė ir — todėl, nes žino, kad įstojo (ir tėvai išleido) į bendro lavinimosi, socialėjimo, charakterio auklėjimo idėjinę organizaciją, į savo pašaukimo iškvojimo lauką, savo tautybės iš-

likymo užuovėją, o ne į specialybę, profesijos mokyklą. Skautybės įkūrėjas Lietuvoje Petras Jurgėla savo knyga ir pavadino "Piliiečių auklėjimo mokykla. Jeigu kada taip imsime samprotauti, kaip Jūrų sk. vadai ir šieji, tėvai, LSS-ga turės išlekti ke turiais vėjais. Kitas pagalvos: Kodėl ne? Argi nėra ir šiais laikais žmonių, ir svarių, liudviškiško nusistatymo!

3. Skautybė iš pirmojo jos kūrėjo (BP) tikslų išėjo vyriška ir moteriška — pirma berniukų, paskui mergaičių. Jis parašė jiems vadovautis ir atskiras knygas Skautybė berniukams ir Skautybė mergaitėms. Bendru auklėjimo požiūriu — metodiniai ir pedagoginiai sumetimais visai teisingai: kad nenusteltų ir neužgautų vieni kitų prigimtinių savybių ir pagal jas ugdomosi. Kitų kraštų tos dvi, berniukų ir mergaičių, šakos yra visai atskiros sąjungos. LS Sgoje, be savo atskirų vadovybių, tos dvi šakos, Brolija ir Seserija, jungiasi viršūnėje bendra vadovybe — Pirmija ir Taryba. Tai yra, kaip sąjungos ideologija ir nedalykiškumas pagrindinės statutinės raidės, apsprendžiančios sąjungos esmę.

Kad auklėjimas, brandinimas, mokslinimas augančiųjų tokioje atskirose vietuose yra atitinkamesnis, (išskyrus šeimą), kol augantis pats atsakingas už save, yra gyvenimo įrodyta. (Daug tuo reikalu būtų kas šnekėti). O bendrauti turi į valias progų: bendrų švenčių, sueigų, minėjimų, iškylių, visokių gyveniminių suėjimų ir t. t. Jeigu kas norėtų pasiekti šio krašto pavyzdžiu, tai čia net suaugę rikiuojasi atskirais vyrų ir moterų vienetais — klubais, draugijomis, sąjungomis, neišskiriant inžinierių, gydytojų žmonių. Kam? Tai ir Jūrų sk. vadaū ir vadovaujiamais berniukams tinkamiausia vieta Brolijoje, o vadovėms su savo šeima — Seserijoje.

4. O tėvai tvirtina, kad "(...)

JAV Bendruomenės rinkimai

JAV Lietuvių Bendruomenės Tarybos rinkimai įvyks 1964 m. gegužės mėn. 9—10 dienomis.

Rinkimai vykdomi rinkiminėmis apygardomis.

Vyriausia rinkimų komisija sudaryta Clevelande. Ją sudaro: pirm. Pranas Karalius, sekr. Vida Kasperavičiūtė ir nariai: Petras Balčiūnas, Kazys Karpus ir Zigmas Peckus. Komisijos adresas: Pranas Karalius, 3406 Beechwood Ave., Cleveland Hts 18, Ohio.

Rinkiminės Apygardos:

PIRMOJI (Vakarų). Pirmoji JAV LB Tarybos rinkiminė apygarda apima: Aliaskos, Arizonos, Kalifornijos, Colorado, Havajų, Idaho, Montanos, Nevados, N. Mexico, Oregono, Washingtono, Utahos ir Wyomingo valstijas. Jose veikia šios LB apylinkės: Colorado, Los Angeles, Phoenix, San Francisco ir Seattle.

Pirmosios rinkiminės apygardos rinkimų komisija pavesta sudaryti Vakarų (Los Angeles) apygardos valdybai.

ANTROJI (Chicagos). Antroji JAV LB Tarybos rinkiminė apygarda apima: Arkansas, Alabamos, Illinois, Indianos, Iowos, Kansas, Kentucky, Louisianos, Minnesotos, Misissipi, Misouri, Nebraska, N. Dakotos, Oklahomos, S. Dakotos, Tennessee, Texas ir Wisconsinio valstijas.

Antrosios rinkiminės apygardos rinkimų komisija pavesta sudaryti Chicagos apygardos valdybai.

TREČIOJI (Vidurio). Trečioji JAV LB Tarybos rinkiminė apygarda apima: Michigano, Ohio, New Yorko (vakarinė dalis su Buffalo ir Rochesteriu iki linijos Senegos ežerų), Pensilvanijos (vakarinė dalis su Pittsburghu iki linijos ties Altoona, jų įskaitant) ir W. Virginijos valstijas.

Trečiosios rinkiminės apygardos rinkimų komisija pavesta sudaryti Vidurio (Vilnijos) rinkiminės apygardos valdybai.

Jūrų Skautija (...) tikrai žymiai skiriasi nuo žemyno skautų, o taip pat ir nuo Akademinijo Skautų Sąjūdžio... Vadinasi korp. "Gintaras" į Akademikų skautų šaką irgi nesiderina. Jeigu taip "žymiai skiriasi" ir nuo (Bus daugiau)

vesta sudaryti Detroito apylinkės valdybai.

KETVIRTOJI (Naujosios Anglijos). Ketvirtoji JAV LB Tarybos rinkiminė apygarda apima: Naujosios Anglijos, Connecticuto, Maine, Massachusetts, New Hampshire, Rhode Island ir Vermont valstijas. Jose veikia šios LB apylinkės: Brocktono, Lawrence, Worcesterio, Bridgeporto, Hartfordo, New Britaino, Putnamo, Stamfordo ir Waterburio.

Ketvirtosios rinkiminės apygardos rinkimų komisija pavesta sudaryti Bostono ir Hartfordo apygardų valdyboms.

PENKTOJI (Rytų). Penktoji JAV LB rinkiminė apygarda apima: Delevare, Floridos, Georgijos, Marylando, New Jersey, New Yorko I-ji (rytinė dalis iki linijos Senegos ežero), N. Carolinos, Pensilvanijos (rytinė dalis su Harrisburgu iki Vidurio apygardos vakarinės ribos), S. Carolinos ir Virginijos valstijas. Taip pat Virgin Island su Puerto Ricos, Washington, D. C. ir Panamos zonomis.

Penktosios rinkiminės apygardos rinkimų komisija pavesta sudaryti New Yorko ir New Jersey apygardų valdyboms.

JAV LB Centro Valdyba

Br. Untuliui 80 m. amžiaus

Praėjusių metų gruodžio m. vidury žinomam pedagogui Broniui Untuliui sukako 80 m. amžiaus.

Už nuopelnus švietimo srityje jis Lietuvos Aukšč. Sovieto buvo apdovanotas garbės raštu.

Gimęs Telšių apskr., Rumsaičių km. Br. Untulis didžiausią savo gyvenimo, pedagoginės veiklos dalį paskyrė lietuviško jaunimo Vilniuje auklėjimui. Nuo 1918 m. ligi 1940 m. Untulis Pirmojoje Vilniaus Liet. (vėliau — Vytauto D.) gimnazijoje Vilniuje dėstė istoriją ir lotynų kalbą. Jis išauklėjo šimtus jaunuolių, tad jis šiandien jų šilta prisimenamas. Bolševikmečiu Br. Untulis dirbo Mokslų akademijoje, pokario metais — universitete ir pastaruosius keliolika metų yra pensininku. (E)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MASHINŲ FONDUI ATLIKI DIDELI IR GARBINGA DARBA, KIEKVIENA DIDELE AR MAZA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.

Dovanos TAUPYTOJAMS

Atsakykite taupymo sąskaitą su \$100 ar daugiau, arba įneškite tokią pat sumą, jei sąskaitą jau turite, ir gausite dovaną — labai gražų, naudingą 5 dalių stalo vietos setą. Garšiosios International Silver Co. produktas; stainless steel. Toliau galite įsigyti daugiau setų lengvomis sąlygomis.

Dividendus Mokame KAS 90 DIENŲ

Vadinasi, gaunate sutaupų uždarbį keturis kartus į metus. Jei gu pinigai laikomi Investavimo sąskaitoje, tai dividendus pasiunčiame jums paštu, automatiškai.

Investavimo sąskaitoje Jūsų pinigai uždirba **4.5%** Į METUS.

Pasilome platų pasirinkimą įvairios rūšies sąskaitų. Pasirinkite tą, kuri jums geriausiai patinka ir patogusia. Pavyzdžiui, Bonus sąskaitoje galite uždirbti net 5 1/2%.

P pinigai įnešti iki Sausio 15 dienos pelnys nuosimti pilnai nuo Sausio pirmos.

KIEKVIENA SASKAITA APDRAUSTA

P pinigai padėti St. Anthony Savings bendrovėje yra apsaugoti — kiekviena sąskaita yra federalinės valdžios įsteigtos F. S. L. I. C. apdrausta iki \$10,000. Geresnės apsaugos niekur nerastite.

St. Anthony Savings

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Illinois
Tel. 656 - 6330 ir 242 - 4395.
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Diapražio kainos: Chicagoje ir priemiestiuose metams \$15.00, pusel metų \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atidaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Dr. Grigaitis grįžo

Praėjusį antradienį su šešių valandų pavėlinimu grįžo iš New Yorko Naujienų vyr. redaktorius Dr. P. Grigaitis, kurs kaip ALTO pirmasis vicepirmininkas drauge su pirminku L. Šimučiu praėitį penktadienį buvo išvažiavę dalyvauti Bendro Pabaltiečių Komiteto (Joint Baltic American Committee) posėdyje.

Kadangi posėdis su pabaltietiečiais, latviais ir estais, buvo skirtas sekmadienį, sausio 12 dieną, tai šeštadienis buvo suaudotas pasitarimams su lietuvių veiksniais — Vlko ir Lietuvos Laisvės Komiteto veikėjais ir su Lietuvos generaliniu konsulu J. Budriu.

Bendro Pabaltiečių Komiteto posėdis įvyko Estų namuose. Posėdžio dienotvarkėje buvo Komiteto vadovybės pakeitimas ir pasitarimas tarptautinės padėties klausimais, kiek tai liečia pavergtasias tautas ir ypač sovietų okupuotas Pabaltijos valstybes.

Bendro Pabaltiečių Komiteto vadovybė keičiasi kasmet, perleidžiant ją vienai iš trijų tautų grupių. Praeitais metais Komitetui pirminkavo lietuviai, šiemet iš cilės vadovybė atiteko estams. Be to, buvo tartasi dėl veikimo suderinimo visų trijų Pabaltiečių tautinių grupių tarpe.

Pirmadienį buvo numatyta susitikti ir pasimatyti su New Yorko lietuvių organizacijų veikėjais, bet dėl nepaprastai blogo oro asmeninis susitikimas buvo visiškai neįmanomas, kada visame mieste kviarų dieną siautė didelė sniego pūga, visą susisiekimą suparalizavusi, Visa, kas buvo įmanoma, tai iš viešbučio telefonais pasikalbėti.

Dr. Grigaitis ir p. Šimutis iš New Yorko atgal į Chicago išvažiavo New York Central traukiniu pirmadienį popiet 6 valandą, tikėdamiesi būti Chicagoje antradienio rytą apie 9 valandą. Tuo tarpu dėl audrų, gilaus sniego ir užpustymų net greitis Twentieth Century traukinys atvyko į Chicago vos 3 valandą popiet, tai yra su 6 valandų pasivėlavimu.

Yra ruošiamasi išleisti Amerikos Lietuviai Istorija. Joje, tarpe kitų studijų, bus ir apie Amerikos lietuvių ekonominę veiklą. Tame skyriuje bus paliesti šie dalykai: 1. Zemės ūkis: lietuvių ūkininkų susisipietimo kolonijos, pažymėtinos ūkio šakos, ūkininkų organizacijos ir ūkininkų spauda.

2. Amatai: cigaru, žvakių ir baldų dirbėjai, dailidės, siuvelėjai, batsiuviai, plaukų kirvių dirbėjai — barzdaskučiai, grožio salionai, fotografai, laikrodžių taisytojai, elektrikai, dazytojai, „plumberiai“, muzikantai, anglių ir kitokių degalų pristatytojai, perkraustytojai, kontraktoriai, butų nuomotojai, amatininkų organizacijos ir spauda.

3. Pramonė: nedidelės imonės (spaustuvės, leidyklos, pirtys, automobilių taisymo dirbtuvės, radijo ir televizijos taisymo dirbtuvės, magazinai ir malūnai), fabrikai, pramonės organizacijos ir spauda.

4. Prekyba: maisto krautuvis — groseriai, didžiosios krautuvis — supermarket, minkšti gėrimai, ledai, gėlių pardavėjai, svaiginamųjų gėrimų parduotuvės, bendrovės, valgyklos, kepyklos, automobilių parduotuvės, benzino stotys, real estate, kvygų parduotuvės, baldų parduotuvės, geležų parduotuvės, viešbutiniai, prekybinių organizacijų, prekybos reikalams skirta spauda.

5. Finansai: pinigų siuntimo agentūros, laivakorėjų agentūros, kelionių biurai, daiktų siuntimo agentūros, draudimo agentūros, taupymo bendrovės, bankai, finansinės organizacijos ir spauda.

6. Profesionalai: akušerės, gailingosios seserys, slaugės, medicinos technikai, gydytojai, ligoninės, vaistūninės, mokytojai, menininkai, moklininkai, redaktoriai, žurnalistai, rašytojai, radijo valandėlės, profesionalų organizacijos ir profesionalų spauda.

Rašydamas tą skyrių noriu, kad visas Amerikos lietuvių gyvenimas būtų pilnai atvaizduotas, todėl prasau visus tautos: arba atsitišti savo institucijos aprašymą — istoriją (apimančią nuo įsikūrimo iki dabar), arba atsitišti tą spaudą, kurioje buvo aprašyta, arba nurodyti kur buvo spausdinta ir kur galima tą spaudą rasti, arba nurodyti asmenį, kuris apie instituciją turi žinių. Be to, prašau pri-

nominę veiklą. Tame skyriuje bus paliesti šie dalykai:

1. Zemės ūkis: lietuvių ūkininkų susisipietimo kolonijos, pažymėtinos ūkio šakos, ūkininkų organizacijos ir ūkininkų spauda.

2. Amatai: cigaru, žvakių ir baldų dirbėjai, dailidės, siuvelėjai, batsiuviai, plaukų kirvių dirbėjai — barzdaskučiai, grožio salionai, fotografai, laikrodžių taisytojai, elektrikai, dazytojai, „plumberiai“, muzikantai, anglių ir kitokių degalų pristatytojai, perkraustytojai, kontraktoriai, butų nuomotojai, amatininkų organizacijos ir spauda.

3. Pramonė: nedidelės imonės (spaustuvės, leidyklos, pirtys, automobilių taisymo dirbtuvės, radijo ir televizijos taisymo dirbtuvės, magazinai ir malūnai), fabrikai, pramonės organizacijos ir spauda.

4. Prekyba: maisto krautuvis — groseriai, didžiosios krautuvis — supermarket, minkšti gėrimai, ledai, gėlių pardavėjai, svaiginamųjų gėrimų parduotuvės, bendrovės, valgyklos, kepyklos, automobilių parduotuvės, benzino stotys, real estate, kvygų parduotuvės, baldų parduotuvės, geležų parduotuvės, viešbutiniai, prekybinių organizacijų, prekybos reikalams skirta spauda.

5. Finansai: pinigų siuntimo agentūros, laivakorėjų agentūros, kelionių biurai, daiktų siuntimo agentūros, draudimo agentūros, taupymo bendrovės, bankai, finansinės organizacijos ir spauda.

6. Profesionalai: akušerės, gailingosios seserys, slaugės, medicinos technikai, gydytojai, ligoninės, vaistūninės, mokytojai, menininkai, moklininkai, redaktoriai, žurnalistai, rašytojai, radijo valandėlės, profesionalų organizacijos ir profesionalų spauda.

Rašydamas tą skyrių noriu, kad visas Amerikos lietuvių gyvenimas būtų pilnai atvaizduotas, todėl prasau visus tautos: arba atsitišti savo institucijos aprašymą — istoriją (apimančią nuo įsikūrimo iki dabar), arba atsitišti tą spaudą, kurioje buvo aprašyta, arba nurodyti kur buvo spausdinta ir kur galima tą spaudą rasti, arba nurodyti asmenį, kuris apie instituciją turi žinių. Be to, prašau pri-

nominę veiklą. Tame skyriuje bus paliesti šie dalykai:

1. Zemės ūkis: lietuvių ūkininkų susisipietimo kolonijos, pažymėtinos ūkio šakos, ūkininkų organizacijos ir ūkininkų spauda.

2. Amatai: cigaru, žvakių ir baldų dirbėjai, dailidės, siuvelėjai, batsiuviai, plaukų kirvių dirbėjai — barzdaskučiai, grožio salionai, fotografai, laikrodžių taisytojai, elektrikai, dazytojai, „plumberiai“, muzikantai, anglių ir kitokių degalų pristatytojai, perkraustytojai, kontraktoriai, butų nuomotojai, amatininkų organizacijos ir spauda.

3. Pramonė: nedidelės imonės (spaustuvės, leidyklos, pirtys, automobilių taisymo dirbtuvės, radijo ir televizijos taisymo dirbtuvės, magazinai ir malūnai), fabrikai, pramonės organizacijos ir spauda.

4. Prekyba: maisto krautuvis — groseriai, didžiosios krautuvis — supermarket, minkšti gėrimai, ledai, gėlių pardavėjai, svaiginamųjų gėrimų parduotuvės, bendrovės, valgyklos, kepyklos, automobilių parduotuvės, benzino stotys, real estate, kvygų parduotuvės, baldų parduotuvės, geležų parduotuvės, viešbutiniai, prekybinių organizacijų, prekybos reikalams skirta spauda.

5. Finansai: pinigų siuntimo agentūros, laivakorėjų agentūros, kelionių biurai, daiktų siuntimo agentūros, draudimo agentūros, taupymo bendrovės, bankai, finansinės organizacijos ir spauda.

6. Profesionalai: akušerės, gailingosios seserys, slaugės, medicinos technikai, gydytojai, ligoninės, vaistūninės, mokytojai, menininkai, moklininkai, redaktoriai, žurnalistai, rašytojai, radijo valandėlės, profesionalų organizacijos ir profesionalų spauda.

Rašydamas tą skyrių noriu, kad visas Amerikos lietuvių gyvenimas būtų pilnai atvaizduotas, todėl prasau visus tautos: arba atsitišti savo institucijos aprašymą — istoriją (apimančią nuo įsikūrimo iki dabar), arba atsitišti tą spaudą, kurioje buvo aprašyta, arba nurodyti kur buvo spausdinta ir kur galima tą spaudą rasti, arba nurodyti asmenį, kuris apie instituciją turi žinių. Be to, prašau pri-

nominę veiklą. Tame skyriuje bus paliesti šie dalykai:

1. Zemės ūkis: lietuvių ūkininkų susisipietimo kolonijos, pažymėtinos ūkio šakos, ūkininkų organizacijos ir ūkininkų spauda.

2. Amatai: cigaru, žvakių ir baldų dirbėjai, dailidės, siuvelėjai, batsiuviai, plaukų kirvių dirbėjai — barzdaskučiai, grožio salionai, fotografai, laikrodžių taisytojai, elektrikai, dazytojai, „plumberiai“, muzikantai, anglių ir kitokių degalų pristatytojai, perkraustytojai, kontraktoriai, butų nuomotojai, amatininkų organizacijos ir spauda.

3. Pramonė: nedidelės imonės (spaustuvės, leidyklos, pirtys, automobilių taisymo dirbtuvės, radijo ir televizijos taisymo dirbtuvės, magazinai ir malūnai), fabrikai, pramonės organizacijos ir spauda.

4. Prekyba: maisto krautuvis — groseriai, didžiosios krautuvis — supermarket, minkšti gėrimai, ledai, gėlių pardavėjai, svaiginamųjų gėrimų parduotuvės, bendrovės, valgyklos, kepyklos, automobilių parduotuvės, benzino stotys, real estate, kvygų parduotuvės, baldų parduotuvės, geležų parduotuvės, viešbutiniai, prekybinių organizacijų, prekybos reikalams skirta spauda.

5. Finansai: pinigų siuntimo agentūros, laivakorėjų agentūros, kelionių biurai, daiktų siuntimo agentūros, draudimo agentūros, taupymo bendrovės, bankai, finansinės organizacijos ir spauda.

6. Profesionalai: akušerės, gailingosios seserys, slaugės, medicinos technikai, gydytojai, ligoninės, vaistūninės, mokytojai, menininkai, moklininkai, redaktoriai, žurnalistai, rašytojai, radijo valandėlės, profesionalų organizacijos ir profesionalų spauda.

Rašydamas tą skyrių noriu, kad visas Amerikos lietuvių gyvenimas būtų pilnai atvaizduotas, todėl prasau visus tautos: arba atsitišti savo institucijos aprašymą — istoriją (apimančią nuo įsikūrimo iki dabar), arba atsitišti tą spaudą, kurioje buvo aprašyta, arba nurodyti kur buvo spausdinta ir kur galima tą spaudą rasti, arba nurodyti asmenį, kuris apie instituciją turi žinių. Be to, prašau pri-

nominę veiklą. Tame skyriuje bus paliesti šie dalykai:

1. Zemės ūkis: lietuvių ūkininkų susisipietimo kolonijos, pažymėtinos ūkio šakos, ūkininkų organizacijos ir ūkininkų spauda.

2. Amatai: cigaru, žvakių ir baldų dirbėjai, dailidės, siuvelėjai, batsiuviai, plaukų kirvių dirbėjai — barzdaskučiai, grožio salionai, fotografai, laikrodžių taisytojai, elektrikai, dazytojai, „plumberiai“, muzikantai, anglių ir kitokių degalų pristatytojai, perkraustytojai, kontraktoriai, butų nuomotojai, amatininkų organizacijos ir spauda.

3. Pramonė: nedidelės imonės (spaustuvės, leidyklos, pirtys, automobilių taisymo dirbtuvės, radijo ir televizijos taisymo dirbtuvės, magazinai ir malūnai), fabrikai, pramonės organizacijos ir spauda.

DR. PLJŲ GRIGAITI 80 METŲ SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

DIDŽ. GERB. daktare Grigaiti,

Sirdingai Jus sveikiname sulaukus tokio gražaus aštuoniadešimt metų amžiaus, o juo labiau nuveikus tokius didelius darbus. Mes Jūsų didelę veiklą stebėjome gyvendami Kanadoje ir čia Amerikoje ir vis džiaugėmės Jūsų nenulstama veikla Lietuvos ir bendrai žmonijos gerovei.

Taigi dar kartą prašome priimti mūsų sirdingus sveikinimus ir linkėjimus dar ilgai dirbti ir siekti užsibrėžto tikslo.

Su gilia pagarba

Bronė Spudis

DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE,

Būk pasveikintas, gražiai, pajėgiai ir kovingai aukoręs savo veiklaus gyvenimo kelio aštuoniadesimtąjį gimtadienį! Linkiu sveikam ir toliau neatlaidžiai žygiuoti iki prasikertant pro visas geležines, akmenines ir naujausias abejingines užtvanas, iki prasikertant platųjį vieškelį sau ir savo gausiai brolių bei sesių palydai, iki pasiekiant tame žygyje galutinį tikslą — Gedimino kalno viršūnės Laisvoje Lietuvos padangėje — ir, Vilniuje. Turiu gilią pagarbos žodį

Ad. Varnas

Table with columns: Income as shown on line 9, page 1, Form 1040; Family size (1 person, 2 persons, 3 persons, 4 persons, 5 persons, 6 or more persons); 1965. Rows show tax brackets from Under \$1,000 to \$19,000 under \$20,000.

*Based on the Illinois general sales tax rate of 3 1/2 per cent, plus the city and county sales tax rate of 1/4 per cent. Taxpayers not paying any city or county sales tax should reduce the figure in the table by 1/4.

U.S. Treasury Department, Internal Revenue Service

The deductible state gasoline tax for Illinois residents is 5c per gallon.

GAISRAS GRAIKO HARRY RESTORANE

Trečiadienio rytą 18-tos apylinkėje kilo gaisras seniems lietuviams gerai pažįstamame graikų Harry restorane, esančiame 1802 So. Halsted St., šalia Universal Parking kiemo. Aštuntą valandą ryto dūmai jau veržėsi ne tik pro duris ir langus, bet ir pro apmuštų sienų plyšius.

Gaisras prasidėjo virtuvėje. Liepsnos gerokai nudegino virėją, apsviitino retus jo plaukus ir raudonai nušutino gal-

vą. Nukentėjo ir viršuje miegojęs vyras. Jį teko išvežti ligoninė. Jeigu ne virėjo apdairumas, tai vargu jis būtų išsigelbėjęs. Jis ambulansu išvežtas ligoninėn.

Trafiką tvarkęs policininkas, apžiūrėjęs rūkstantį namą, nubėgo gaisrininkų šaukti. Dar jis nespėjo telefono surasti, pirmoji gaisrininkų mašina jau buvo prie degančio namo. Netrukus atsirado ir kitos mašinos. Iš viso suvažiavo jų net 11. Vieni daužė langus, kiti vilko vandens vamzčius ir raudonai nušutino gal-

uzlipo ant stogo ir izoliavo prasieržusias liepsnas. Reikia pripažinti, kad Chicago gaisrininkai turi moderniškas priemones gaisrams gesinti ir žino savo amatą. Už pusvalandžio gaisras buvo sustabdytas, o netrukus ir visai užgesintas. Namas nesudegė, bet tikrai apdegė. Užgesinę gaisrą, gaisrininkai paliko pavyzdingą svara ir tvarką. Pirmon eilėn jie apkarštė ir apkalinėjo išdaužytus langus ir duris, o dar vėliau patys nuvalė šaligatvį, kad praeiviai galėtų juo naudotis.

Ne tik sovnrachozai, profsajungos ir partinės organizacijos nekreipia dėmesio į žiaurius darbo įstatymų ir kolektyvinių sutarčių pažeidimus, bet ir įstatymų saugotojai nebaudžia šitokių darbdavių, nors darbininkai skundžiasi ir atskleidžia šį tą spaudoje.

„Lutugino vardo kasyklose“ — skundžiasi darbininkas V. Makarovas iš Čistjakovo, Doneco srities, — „dažnai atšaukiamos poilsio dienos. Pagal kalendorių mėnuo turi 27 darbo dienas, bet mūsų brigada dirba per visas dienas be išimties. Aš mokausi vakarinėje mokykloje, ir pagal įstatymą man priklauso laisva diena užskaitams gauti. Bet, kai aš pasinaudojau šia teise, mane iš prohodčikų (prohodčik — kasyklos darbininkas, dirbęs kalne ar žemėje viena kuria kryptimi, vert.) perkėlė į kitą, blogiau apmokamą darbą“ šį darbininko Makarovo skundą „Trud“ komentuoja šitaip: „Aliarnuo signalas! Deja, tai nėra vienintelis toks signalas. Apie savavališką poilsio dienų atšaukimą ir žiaurius darbo laiko pažeidimus mums rašo ir iš kitų imonių bei statybų... Dar 1962 m. spalio pradžioje techniniai inspektoriai I. Aminevas ir A. Čeglakovas rašė „Trud“e, kad Krasnojarsko dirbtuvėse ir fabrikuose dažnai atidedamos poilsio dienos ir savavališkai ilgina-mos darbo pamainos. Sovnrachozė buvo perskaityta korespondencija ir tik dėl akių padaryta pastabų kai kurių imonių direk-

toriams. Įstatymų laužytojai liko nubausti. Ar galima stebėtis, kad ir šiais metais jie tęsia to sovnrachozo žinį. Bet ir sovprofo pirmininkas I. Kudriavcevas ir sekretorius F. Vachruovas kalti ne mažiau už kitus. Jie tylosis priitaria neteisėtiems ūkio vadovų veiksams ir nereikalanja, kad fabriku bei dirbtuvų komitetai griežtai kontroliuotų darbo įstatymų vykdymą.“ („Trud“, 1963 m. sausio 12 d., mūsų kursyvas, J. G.).

Iš to paties šaltinio sužinome, kad ūkio vadovai „apsidirba su kritikaiis“ ir „neteisėtai atleidžia darbininkus“. Ir net įvyksta taip, kad profsajungų komitetai „ūkio vadovų tempiami už pavazdžių, neteisaingi sprendžia darbo ginčus. Ir jų, neva darbo žmonių teisių gynėjų, darbus tenka taisyti teismams ir prokuratūroms.“ Pavyzdžiui, Kazachstane, spresdamai darbo bylas, teismai grąžino į darbą 64% savavališkai atleistų darbininkų ir marnautojų. Bet dažnai teismo nutarimu grįžę į darbą darbininkai tiek kenčia nuo darbdavių keršto, kad būna priversti patys aplėisti darbą. Nuo darbdavių savavahivimo taip pat nemažai kenčia ir darbininkų grupės, kurios labiausiai reikalingos darbo apsaugos — būtent, paugliai ir moterys. Pavyzdžiui, Briansko kelių mašinų dirbtuvėse abiejų lyčių paaugliai dirbo per dieną po septynias valandas užuot dirbę po šešias, ar net tik po ketu-

rias. Būdavo pažeidžiamos ir pauglių darbo bei šiaip saugumo taisyklės, ir dėl to įvyko nelaimių kai kuriose imonėse. Kai kurių darbdavių savavaliavimas siekia kraštutinumo: nepaisydami įstatymų, jie atleidžia net nėščias moteris ir draudžia darbininkėms pasinaudoti nustatyta pertrauka vaikams pavalgydinti.

Ūkio vadovų „už pavazdžių tempiami ne tik proforgai“, bet net kai kurie prokurorai, bijantieji „gadinti santykius“ su įtakingais ūkio vadovais. Pavyzdžiui, skundai iš Alma - Atos rodo, kad Užun - Agačo autobazės viršininkas neteisėtai atleisdavo darbininkus, pažeisdavo saugumo techniką, perkėlė buhalterį į darbininko vietą, o ekonomistą — į buhalterio vietą, numušęs jų uždarbius 25%. Nei neteisėtai atleisti, nei perkeltieji į kitą darbą nebuvo grąžinti į savo vietas. „O prokuroras ir vietinė valdžia? — klausia „Trud“ ir atsako: „Jie nenori gadinti santykių su rajoninio masto automobilų karalium. Profsajunginių aktyvistų balsai, reikalaujantieji sutramdyti savavaliavimą tiki šiol tiekia šaukiančiųjų Kazachų tyklaukiuose balsais.“ („Trud“, 1962 m. birželio 13 d., mūsų kursyvas, J. G.). (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį „NAUJIENAS“

JUDITA GRINFELD

DARBDAVIŲ SAVIVALIA SOVIETŲ SAJUNGOJ

3. Žibalo ir chemikų pramonės darbininkų profsajungos centriniam komite-

te „darbininkų skundai išstius mėnesius gulėdavo bendradarbių stalčiuose.“ Be to, nuo 1959 m. išleisti jau keturi įsakymai apie apsaugos technikos skyriaus įsteigimą, bet padėtis nepasikeitė... Iki šiol daugelyje gamybos sričių nepatvirtintos apsaugos technikos taisyklės ir normos.“ („Trud“, 1962 m. rugsėjo 28 d. — mūsų kursyvas, J. G.).

„Donbaso kasyklose šimtai darbininkų būdavo verčiami dirbti sekmadieniais, nors tai ir buvo žiaurus darbo įstatymų pažeidimas, ir darbininkai netekdavo užslarnauti poilsio.“ Šių žiaurių pažeidimų priežastį „Trud“ paaiškino šitaip: „Prieš tų stokos ir „augarkaulio“ neturėjimo atveją, profsajungų darbininkų nusilenkimai ūkio vadovams, tremptiančioms darbininkų teises ir pažeidžiantiems sovietų įstatymus, visai ne tokie jau reti Donbaso kasyklose.“ („Trud“, 1962 m. sausio 19 d., mūsų kursyvas, J. G.).

Dnepropetrovsko melnkombinato darbininkų skundai dėl direktoriaus Aleksiejevo savavaliavimo ilgą laiką buvo įteikiami srities profsajungų tarybai. Patikrin-

mas parodė, kad Aleksiejevas, nieko neatsiklausdamas, atšaukdavo imonėse poilsio dienas, pavarydavo žmones iš darbo, pažeisdavo darbo įstatymus, ignoravo zavkomo (dirbtuvės komiteto) teises. Nusta-tęs šiuos faktus, sovprofo prezidiumas nutarė: „Atkreipti melnkombinato direktoriaus dėmesį į jo daromus žiaurius zavkomo teisių ir darbo įstatymų normų pažeidimus.“ Po to direktoriaus Aleksiejevas atleido zavkomo pirmininką. „Ka gi“ — klausia „Trud“, — padarė sovprofas visiskai išsijuosiam direktoriui sutramdyti?

Pasirodo, kad sovprofas parūpino savo aparate vietelę atleistam zavkomo pirmininkui, palikęs ramybėje su nieku nesiskaitanti direktorių. Nes „tikrai trūksta principškumo Dnepropetrovsko sovprofa vadovams.“ („Trud“, 1962 m. sausio 27 d., mūsų kursyvas, J. G.).

Profesiniams sovchozams tylosis priitariant, sovietų darbdaviai gali ne tik savavališkai atleidinėti darbininkus ir numušti atlyginimus, bet ir pažeidinėti kolektyvines sutartis dėl šitokių priežasčių: „kai kurie ūkio vadovai nevykdo kolektyvinių sutarčių įsipareigojimų, o profsajunginės organizacijos tam nesipriešina. Būna ir šitaip: jei imonė nesugebėjo atlikti plano, tar jos vadovai tenka pasitaikinti sovnrachozę, bet kolektyvinių sutarčių nevykdymas, kaip taisyklė, nebūdžiamas.“ („Trud“, 1962 m. rugpjūčio 24 d., mūsų kursyvas, J. G.).

Prašau talkos

Yra ruošiamasi išleisti Amerikos Lietuviai Istorija. Joje, tarpe kitų studijų, bus ir apie Amerikos lietuvių ekon-

miškai atsilikusioms šalims, tai jos ieškotų pagalbos Mas-kojeje arba Peipinge — ir Vakariniame Pusrutulyje plis-tų priešingai Amerikai sąjūdžiai.

Prez. Johnsonas yra nusistatęs vesti neatlaidžią kovą su skurdū šioje šalyje ir užsieniuose.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso val.: pirmadi., antradi., trečiadi.
Rezid. tel.: WALbrook 5-3076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį. Kitu laiku susitarimais.

Tel.: Prospect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7668

DR. C. K. BOBELIS
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvirtadi. nuo 1-4 ir 7-9, antradi., penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tikrai susitarimais.
Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4847

DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį, uždaryta.
Ofiso tel.: POrsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArdens 3-7278

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRespect 6-1795
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadi., Antradi., Ketvirtadi. ir Penktadi. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadi. ir ketvirtadi. 1-4 popiet, antradi. ir penktadi. 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadi. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakariniai: pirmadi. ir ketvirtadi. nuo 6 iki 8 val. vakaro.
Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.
Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 9-1223 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmadi., antradi., trečiadi. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirmą ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepa, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonai: PRespect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Trečiadienį, Penkt. ir Šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštadi. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME P. A. SYSTEM — Garsiausias sistema baldams, parengimams, susirinkimams.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontier 6-1998
SEKMAD. UZDARYTA

PERKRAUSTYMAI MOVING
Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarų šou: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 28, ILL.

Eighty million captive people
Eastern Europe depends on Radio Free Europe for Free World news. R.F.E. hits Communism where it hurts. Support Radio Free Europe.
Send your contribution to Radio Free Europe Fund
P.O. Box 1968, Mt. Vernon, N.Y.
Published as a public service in cooperation with The Advertising Council

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - naujais kraustymo traukiais
Ilgų metų patyrimas - ligos ir satulines patarimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Walbrook 5-9209

Tauris sulaukė 85 m.
J. D. Tauris per praėjusias Kalėdas sulaukė 85 metų amžiaus. Jis gimė 1878 metų gruodžio 25 dieną Pasvitinio parapijoje Bučūnų sodžiuje, Šiaulių apskr. Jis augo Bublių falvarkelyje, kurį jo tėvai nuomavo. Ten jis lankė ir baigė pradžios mokyklą. Prasidėjęs 1905 metų neramumams, Tauris įsitraukė į kovas prieš caro valdžią. Jis turėjo ryšius su organizuotais kovotojais, su jais bendradarbiavo ir, jų įpareigotas, atliko kelis svarbius paskyrimus.

Jam teko atlikti ilgą kelionę ir aplankyti dvarininką Lapinską, kuris caro valdžios dvylikai metų buvo ištremtas į Sibirą. Jis aplankė ištremtąjį, su juo išsikalbėjo ir parvežė žinią. Be to, ištremtąjį informavo apie nuotakas to meto Lietuvoje. Tais laikais revoliucionieriai sunkiai vertėsi. Iš jokios valdžios pinigų negaudavo. Neturėjo pinigų veiktai, aprangai, kelionėms. Nebuvo jų ir maistui. Dažnai revoliucionieriams tekdavo badauti. Žmonės, kurie pritarė revoliucionierių vedamai kovai, stengdavosi jiems padėti. Bet ir žmonės pinigų neturėdavo. Jie organizavo kitokią pagalbą. Jie siūdavo drabužius ir maistą.

Vieną kartą jaunam Tauriui parvažiavus iš maisto su dviem dideliais maišais miltų, namiškiai įsakė tuojau rengtis važiuoti į Joniškį. Verta pastebėti, kad visi Tauriui pritarė revoliucionierių vedamai kovai. Jie paruošė 20 svarų šviežio sviesto ir įsakė viską nuvežti kovotojams. Kaip miltai, taip ir sviestas buvo skirtas revoliucionieriams. Be to, Alfonsas Micevičius iš Draudelių sodžiaus parašė ir laiška, kuriame buvo aiškiai nurodyta, kur ir kam nuvežti miltus ir sviestą. Laiške buvo nurodyta, kad sviestas turi būti nuvežtas į Joniškį naktį ir atiduotas grūdų pirkliui Žydui, kuris gyvena Mintaujos gatvėje. Tauriui teko maistą vežti į Joniškį, o kiti iš ten vežė tiesiai į Rygą.

Iš Bučūnų į Joniškį buvo apie 20 verstų. Laiške buvo nurodyta, kad Joniškį įvažiuoti naktį. Bijota, kad žandarai nepastebėtų ir nepradėtų klausinėti. Jeigu ir būtų klausinėję, tai būtų pasakyta, kad viskas vežama grūdų pirkliui. O grūdų pirklys jau būtų žinojęs, kaip rusų žandarams pasiaiškinti. Saulė nusileidus, Tauris pasikinkė arklį ir išvažiavo į Joniškį. Jis nuvažiavo nurodytą vietą, susirado miegantį žydą, jį priklė ir paliko miltus ir sviestą. Pirmą iš jo neėmė, bet pareikalavo pakvitavimo. Tauris numanė, kad žydą turėjo žinoti, kam miltai ir sviestas skiriamai, bet apie tuos reikalus nekalbėjo. Kai pareikalavo pakvitavimo, tai žydą parašė raštelį, kuris sakė, kad du maišai miltų ir 20 svarų sviesto priimta.

Dideliame žydo kieme stovėjo dilžanas, kuriuo buvo vežiami žmonės ir prekės į Rygą. Du maišai miltų ir sviestas buvo perimesti iš Taurio vežimo į žydo dilžaną. Tas dilžanas du kartus į savaitę važiavo į Rygą. Jis veždavo keleivius, o apačioje būdavo prikrauta įvairiausių prekių. Tais laikais važinėti nebuvo taip jau saugu, kaip dangulis mano. Ketvirtais ir penktais metais Joniškio apylinkėje buvo atsiradusių vadinamųjų giltiniečių. Ar jie veikė organizuotai, ar jie saugaliavo toje apylinkėje — sunku būtų dabar nustatyti. Bet Joniškio priemiesčiuose giltiniečiai turėjo turėti savo agentus, kurie pranešdavo apie pravažiuojančius keleivius. Ne viena vežimą giltiniečiai buvo sulaukę ir apvalę.

Taurius, žinodamas, kas darosi, bijojo ten važiuoti. Iš Joniškio jis išvažiavo beveik tylomis, žingsniu, kad ratai nebildėtų. Panašiai pravažiavo ir tas už Joniškio esančias vietas, kuriose giltiniečiai mėgdavo sulaukyti pravažiuojančius. Bet kai įvažiavo į paskutinį miškelį, tai užkrito arkliai botagu, kad tas paspartintų žingsnį. Arklys buvo geras. Jeigu užpuolikai ir būtų bandę ten sulaukyti Taurį, tai jis būtų bėgęs. Jis mano, kad jam būtų pavykę pabėgti. Bet, laimei, giltiniečiai jo nesustabdė.

1905 metais, kai policija jau pradėjo persekioti ir kaimuose bei falvarkeliuose gyvenančius žmones ir areštuoti įtariamuosius, tai Tauris išvažiavo į Ameriką. Pradžioje jis gyveno Athol, Mass., miestelyje. Kurį laiką gyveno Philadelphiaje, o Kulpmont miestelyje išsilaikė net 35 metus. Shamokine išgyveno 10 metų. Ten turėjo Novelty krautuvėlę. Jis vertėsi fotografijomis. Shamokine prieš kelis metus jis rastas nukritęs krautuvėlyje ir be sąmonės. Jau ketvirtą metą, kai jis gyvena Shamokine senelių prieglaudoje. Būtų labai gražu, jeigu J. D. Tauris parašytų savo atsiminimus ne tik apie gyvenimą Lietuvoje, bet ir Amerikoje. Sveikiname Taurį 85 metų proga ir linkime jam stiprios sveikatos.

Kaimynas
Cicero okupacija
Šerifo policija penktadienio naktį užklupo dvi naktines landynes, iš kurių išsivežė areštuotą 12 merginų ir 3 vyrus. Civiliniai apsirengę policijos agentai susekė, kad tose vietose buvo "vaidinamos nepadorios scenos (lewd performances)". Publikos tuos "vaidinimuose" buvo viename tik 10, kitame apie 20. Bendrai, visos Cicero linksmybių vietos šiomis dienomis yra apdemtytos ir daugumoje uždarytos. Uniformuoti šerifo patuliai automobiliuose ir pėsčiomis sukinėjasi aplink visas garsiasias gengsterių, raketierių ir gemblerių užėigos vietas. Šerifas Ogilvie sakosi laikysias Cicero okupuota, jei pasirodys reikalinga, iki savo termino pabaigos 1966 metais. Cicero policijos viršininkas Erwin Konowski užrakins savo ofisą kažkur išvažiavo. Ogilvie pasakė turėsiąs su juo pasikalbėti, bet Konowski iš savo pusės nesiskubina. Cicero miesto policininkai tačiau palūdiavo, kad viršininkas Konowski pataręs jiems visais atžvilgiais bendradarbiauti su šerifu.

Senelių 50 vedybinė sukaktis
Petras ir Petronėlė Senuliai, čekagiečiams plačiai žinomi visuomenės veikėjai, atėinantį sekmadienį, sausio 19 dieną, paminės savo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktį. Šia proga pasveikins juos draugai ir artimieji, o vienintelė dukra Bernice ir zentas Stanley Yanas sekmadienį suruošs jiems vaišes Šarkos restorane. Petras Senulis gimė Seduvos vals., Velžių kaime. Amerikon jis atvyko 1909 metais. Petronėlė Senulienė, pagal tėvus Vadinskaičė, Amerikon atvyko 1912 metais. Ji kilusi iš

Joniskiečių Klube
Praeitą sekmadienį pas Dirklį įvyko šio lietuvių labdarų ir kultūros klubo metinis susirinkimas. Narių susirinkimui pranešimai ir daugumas apsimokėjo savo narystės mokesčius. Kadangi senieji klubo nariai kasmet po keletą išmiršta, kiti mokesčių nebemoka ir dėlto patys save išbraukė iš klubo narių skaičiaus, dėlto vietoj augti, klubas nariais retėja. Pensininkai netik benonori veikti klubo labai, bet net į susirinkimus nebesilanko. Knygų revizijos komisijos raportą išdavė Adelė Burbienė ir gavo pagyrimą už aiškų ir nuoseklų pranešimą. Iš skaitlinių aiškėja, kad Joniskiečių klubas 1963 metais finansais paaugo, bet nariais — ne. Praeitais 1963 metais į klubą įstojo 5 nauji nariai, du nariai mirė ir 4 išsibraukė. Bernice Žemgulienė pranešė, kad pasilinksminimo vakarėlis su gražia programa ir šou bus šioj pačioj salėj vasario 1 d. Valdybai už 1963 metus išmokėtos algos. — Koresp.

Kas kaltas, kad lyja
Britų kurortinio miestelio Cleethorpes taryba pašalino iš pareigų savo oro biuro pranešėją už tai, kad jis pranešinėdamas teisingas žinias apie orą atbaido turistus, pranašaudamas lietuvių kiekvieną dieną.

A + A FELIX KATARSKI
Gyv. 1632 So. 49th Ave., Cicero
Mirė 1964 m. sausio 14 d., 3:00 val. po pietų, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 metus. Paliko našludę: brolis Daniel Katariski, pusseserė Helen Bokus, pusbrolis Anthony Pakenski ir kiti gimines, draugai ir pažįstami. Kūnas pašarvotas Vasaitis-Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Ave., Cicero. Penktadienį, sausio 17 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Felixo Katarisko gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Našludę lieka: Brolis ir kiti gimines. Laidotuvių Direktorai Vasaitis-Butkus. Tel. OL 2-1003.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
— Chicago Lietuvos Draugijos Cicero skyrius turės savo metinį susirinkimą sausio 16 d. 7:30 val. vak., 1500 S. 49 Ave. salėje. Nariai ir narės dalyvaus susirinkime, kuriame galėsite užsimokėti draugijos mokesčius finansų sekretoriui K. Jokubkai. K. P. Deveikis Klubiets

— Sporto klubo "Taurus" susirinkimas įvyks šiu metų sausio 18 d. 7 val. vakaro 3137 So. Halsted St. Į susirinkimą kviečiami visi klubo kūrėjai, visi buvę ir dabar esantys jo nariai ir sportininkai. Klubo kūrėjų dalyvavimas būtinas. Klubiets

— Marquette Parko Namų Savininkų Metinis susirinkimas įvyks sausio 17 d. 7:30 val. vak. 6820 So. Washenaw parapijos salėje. Nariai ir svečiai kviečiami. Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS Telegrama Viskas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS
MAŠINOS VIEŲA
REpublic 7-5606 REpublic 7-5601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYCIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYCIAS VISOSE Miesto DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

Viso laisvojo pasaulio lietuviams reikiu nuosirdzia padeda uz geriausius sveikinimus Kalėdų ir Naujųjų Metų proga pareikštus PLB Valdybai ir man asmeniškai.

Linkėdamas sėkmingų 1964-ųjų metų, kviečiu visus PLB-ės talkon, prašydamas patarimų ir paramos, kad bendromis jėgomis sudarytumėme vieningą ir pajėgią Pasaulio Lietuvių Bendruomenę.

JUOZAS J. BACIUNAS
PLB pirmininkas

Visiems žinotina

Prieš pradėdami užpildyti savo pajamų mokesčių formą

Perspėjama, kad kalbamąjį mokesčių įstatymo pakeitimo nėra jokios prasmės laukti, nes viena jis dar negreit gali būti priimtas, antra — net mokesčių įstatymą pakeitus, jis nė kiek nepakeis tų nuosimėjų, kokius tarnaujantieji, dirbantieji, algas gaurantieji arba savistovūs smulkūs verslininkai privalo nuo savo uždarbių valdžiai sumokėti. Taigi, pildant praėjusiųjų 1963 metų pajamų mokesčio formas, galima sekti pernai už 1962 metus surašytos mokesčių formos pavyzdį.

Kokias pajamas reikia įrašyti? Žemiau seka sąrašas įvairiausių pajamų rūšių, kurias

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGYBĖS
Pardavimas ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET
Tel. REpublic 7-1941

ACT QUICK — TODAY!
Invest in major hotel, casino bar, and restaurant 100 rooms 9 hole golf course, stables, natural hot mineral bathing pools. Working partner only. Investment \$75,000 salary and bonus plan up to \$18,000 assured.
Mr. Ruppert or Mr. Mascotte,
Route 2, Box 633
FAIRview 9-8401
RENO, NEVADA

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniam medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-12 mėn. vyriškiems kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniam reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur žit. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskiene. (Sk)

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota Lietuvių įmonė, registruota U.S. Departmente of Justice ir paskelbta U.S. Departmente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniam tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas.
Istaigos vedėjai EDV. ZUKAUSKAS ir VYT. ZUKAUSKAS.
Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prielanomomis kainomis maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvas ir rašomas mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobilius iš Sov. Sąjungos sandėliu.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbata poezija \$5.00
Clevelando vyrų okteteto įdainuota ir įgauta šokių muzika stereo — \$6.00, Hi-Fi \$5.00
PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES IR ĮVAIRIUS MAISTO SIUNTINIUS GALIMA PASIŪSTI IR Į LIETUVĄ.
J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILL. TEL. 471-1424

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Statys merginoms namą prie 33-čios gatvės

Atrodo, kad miesto valdžia rengiasi statyti jaunoms moterims namą prie 33-čios ir Emerald gatvių, kaip praėjusiais metais buvo planuota. Šis klausimas iškeltas prieš porą metų, bet kai vietos gyventojai protestavo, tai atrodė, kad reikalas bus užmirštas. Taip nėra.

Vietos gyventojai iš tikrų šaltinių patyrė, kad toks namas bus statomas. Prie 34-tos yra panašus namas berniukams, o prie 33-čios trijų lotų sklype dabar rengiasi statyti namą mergaitėms.

Kiek teko patirti, vietos gyventojai yra nepatenkinti. Jie sudarė komitetą ir rengiasi ginti savo teises. Prie 33-čios ir Emerald yra rezidencinė zona, net negalima statyti palytinksiminio centro be apylinkės gyventojų sutikimo. Komitetas rengiasi imti advokatą, kuriam paves ginti namų savininkų teises.

Demokratų sudarė kandidatų sąrašą

Komitetas kandidatų sąrašui sudaryti 1964 metų rinkimams praėjusį pirmadienį kandidatų į Illinojaus valstybės sekretorius pastatė Illinojaus atstovų buto rep. Paul Powell. Jis yra demokratų frakcijos vadas Illinojaus legislatūroje.

Palikti perrinkimui tie patys: gubernatorius Kerner, vicegubernatorius Samuel Shapiro, valst. auditorius Michael Howlett ir valst. gėlynas William G. Clark; apskrities prokuroras Daniel P. Ward ir koroneris Dr. Toman. Iš Sanitarinio distrikto patikėtinių (trustees) tik vienas Walter Baltis apenktas ir jo vietoje įstatytas lenkų veikėjas Valentinas Janicki. Kitas trustee, Vincent Garrity, kurs kaip ir Baltis buvo nusistatęs prieš distrikto superintendantą Bacon, paliktas sąrašė; taip pat paliktas negras trustee Earl Stayhorn. Apskrities komisisionieriais su \$10,000 algos išstatyti rep. Lillian Piotrowski (lenkė) ir rep. Kenneth Wilson (negras).

Meras Daley sudarytą sąrašą pavadino "dideliu" (great ticket), kurs buvo ištiesai priimtas visų 80 Cook apskrities demokratų nominacijų komiteto narių. Daley pabrėžė lenkų ir negrų stiprią jėgą balsų sektoriuje.

Taika Sanitariniame distrikte

Pracitą savaitgalį po ilgų ir karštų barnių tarp general. superintendente Vintono Bacon ir patikėtinių (trustee) tarbos dėl algų pakėlimo ar nekėlimo 45 baltkalnieriems, penktadienio vakare pasiekta visiška taika ir ramybė kitiems komplimentus pasakojant. Atrodo, kad Bacon nusileido po to, kai patikėtiniai jam parė už algų pakėlimą pinigų atgauti suspenduojant be algos tuos darbininkus, ir baltkalnierių, kuriuos pagaus dykinėjant arba visiškai darbo vengiant.

Gresia mokytojų streikas

Chicago mokytojų unijos atstovų butas penktadienio

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų
PERMANENT POSITIONS NOW AVAILABLE FOR... N U R S E S
REGISTERED NURSES (\$370 PER MONTH)
Full time for medical, surgical, rehabilitation, psychiatric, and children's services.
INSTRUCTORS (\$390 PER MONTH)
In affiliate student practical nurse program, pre-service and in-service education program. Excellent retirement and group hospitalization plans. Liberal vacation benefits. Educational opportunities. Applicants must be licensed to practice in Illinois or must qualify for license within six months. For personal interview write or apply:
PEORIA STATE HOSPITAL
Personnel Officer
7107 S. ADAMS STREET, BARTONVILLE, ILLINOIS
(Midway Between Chicago & St. Louis). A Good Place to Work and Live.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų
BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas
DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS
iš lauko ir vidaus, sienų popieraviimas, sienų dekoravimas paveikslais (murals) ir interior decorating).
Skambinti
A. VAITEKUNAS
Tel. 839-5299
A. ABALL ROOFING
Isteigta prieš 48 metus
STOGAI — KAMINAI — RINOS
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI
DEDAME NAUJAS "COPPER-ALLOY" RINAS. Jų nereikia dažyti; galvutuos visam laikui. Kaina ta pati kaip ir už galvanizinius. Taip pat taisome senas rinas, išsimaliname ir dažome darbas garantuojame.
VISOKIUS STOGUS taisom, atnaujiname arba naujai dengiame. Vartojame fiber-asphalt. Garantuoja, kad vanduo nepereis.
KAMINAI — mūrinami, valomi ir taisomi. Taip pat įdedame vamzdžius ir originalius kaminius; tinka gazo, alyvos ir anglies apšildymams. Sulaiko drėgmę.
DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUOJAME. Pilmal apsidraudę. — Nekomami apskaičiavimai. — Žemiausios kainos.
VIDUJ mės atliekame įvairius remontus bei dekoravimo darbus.
Atdara dieną ir naktį bei sekmdieniais.
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.
HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442
JUOZAS ZEMAITIS OL 6-0412 ir VICTOR SKADE ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447
Statome naujus ir taisome senus namus.
F. PETRAUSKAS
CONSTRUCTION CO.
2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792
Mazatlan; iš ten atgal į Phoenix, Ariz., kur aplankys kitą gerą draugą Xavera Nagle Dooley. Kelionė truks apie keturias savaites laiko.
— Lietuvių Craftsman klubas išsirikino šiemis 1964 metais naują valdybą, būtent: John Bartkus, pirmininkas; M. Batus, pavaduotojas; Ray Parks — išdininčas ir Robert Sebastian — raštininkas. Klubas nutarė paaugoti \$25.00 Dariaus-Girėno veteranų postui — cigaretėms; \$10.00 Illinojaus Masonic ligoninei, \$10 Illinojaus Masonic fondui ir po tiek pat Illinojaus Masonic senelių namams ir Children's home. Netolimoj ateityje numatyta surengti banketą, o rudens metu pikniką Sebastian Willow Springs miške.
— Jau 24 metai, kaip B. R. Pietkiewicz ir W. B. Sebastian eina Draft Board narių pareigas. Yra dar trys naujesni nariai — Tony Petraitis, J. Nickele, ir J. Mahon. Jų raštinė yra 2355 W. 63rd St., kur jau nuolai registruojasi. Skyriai 1-A ir 1-A-O, nevedusieji, gali būti pašaukti tarnybon bet kurią dieną; skyrius 1Y tik karo atveju ar panašiai gali būti šaukiamas tarnybai. Skyrius 1-S yra mokiniai, o skyrius 4-F yra niekam netikusieji.
— W. B. Sebastian 1960 metais buvo gavęs kvietimą atvykti į Londoną dalyvauti

Eisenhowerio greitis

Chicago miesto taryba penktadienio posėdyje nutarė iš miesto centro į vakarus vedantį 15 mylių Congress Expressway pavadinti Dwight D. Eisenhower Expressway. Meras Daley pareiškė: "Nors kai kurie žmonės nemėgsta, kad greitkeliai ir pastatai būtų pavadinti žymiųjų žmonių vardais, bet aš taip neįsivaiciu. Tikiau į pagerbimą vyrų ir moterų, kurie yra tarnavę viešose įstaigose".

Skelbia cigaretėms karą

Illinojaus viešų instrukcijų superintendentas Ray Page pareiškė, kad visose valstybės lėšomis palaikomose mokyklėse bus mokiniamis aiškinama apie sveikatai kenksmingas cigarečių rūkymo pasekmes. Chicago meras Daley pareiškė pagėdai, kad rūkymo pasekmės sveikatai turėtų būti išaiškintos "visiems žmonėms, ypač nepilnamečiams, kurie dar neįpratę rūkymą". Miesto sveikatos komisisionierius Dr. Andelman žadėjo patiekti sveikatos tarybai visus valdžios paskelbtuosius faktus apie rūkymą, kad taryba galėtų nusistatyti, kaip praręsti prieš rūkymą kampaniją mokyklose. "Aš ir manau, kad turime žmonėms atvirai pasakyti visus faktus", pareiškė Dr. Andelman, patardamas žmonėms "nepulti į paniką" ir seniems rūkioriams, norintiems mesti rūkymą, pirma pasitarti su daktaru, kaip lengviau tą įproį numesti.

Trumpai

— Ateinantį sekmadienį Lietuvių Auditorijoje įvyks Lietuvių Tautinių Kapinių sklypų savininkų susirinkimas. Bus svarstomi svarbūs dalykai ir renkami direktoriai. Sklypų savininkams jau išsiuntinėti pranešimai. Kas pakaitė savo adresą ir negavo pranešimo, turi tuojau skambinti CL 8-0638 ir pranešti naują savo adresą.

— Ziemos atostogų sezonui atėjus, štai ir Mrs. Marian su Mrs. Valeria Sebastian šio sausio 21 d. išvyksta į Tucson, Arizona, aplankyti savo draugės. Iš ten vyksta į Meksiką—Guadalajara, Puerta Vallarta,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgimi terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ISLEPINTAM SKONIUI prieš parką, 12 metų, 6 kamb. mūro rezidencija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio. garažas. \$22,000.
SAULETAS MŪRO NAMAS — 5 kamb., "breezway", mūro garažas, šuolas, karpetai, kokių vonios. — \$25,900.
KAM PATINKA GERAS 1½ aukšto 2 butų mūras, priims pasiūlymą. — \$23,500.
3 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, platus lotas, garažas, naujas alyvos šildymas. \$13,800.
MALONU PARODYTI arti parko, 8 metų, 6 kamb. rezidencija. \$25,000.
4 BLOKAI NUO MOSŲ IŠTAIGOS išstatys, sutvarkytas 5 kambarių medinis. Tik \$11,000. Garažas.
DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. Daug priedų. \$20,000.
MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biznui patalpa. Didelis garažas. Platus lotas. \$320 nuomos mėnesiui. \$24,500.
2 MEDINIAI arti mūso, atskiri šildymai, sena močiutė atiduos abu namus už \$17,000.
TESIOG ŽIB. 2 butų mūras, gazo šild., aluminium langai, arti mūso. \$23,500.
DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, \$5,000 nuomos, Marquette Parke, gazo šildymas, garažas, našlė parke \$34,000.
SILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton Parke. \$13,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
1. KEPYKLA (bakery) su visais įrengimais, 2 mūriniai ir tuščias sklypas. 37,000 dol.
2. MŪRINIS 4 BUTAI ir maisto krautuvė 26,000 dol. 1,000 dol. imokėti.
3. TAVERNA, LIKERIU KRAUTUVĖ ir 2 aukšto mūrinis. 7,000 dol. bruto pajamų į mėnesį. Kaina nužeminta iki 29,000 dol.
4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų ir metus. Savininkas išėina ir pensija. Puikus investavimas.
5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pajamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. Pilna kaina 26,500 dol.
6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2½. 2 mašinos garažas. Svarūs tvarkingi butai. 24,500 dol.
7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias sklypas. Gazo šilima. Svarūs, tvarkingas. Gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.
8. 2 BUTŲ MEDINIS. Gazo šilima. Mokesčiai tik 145 dol. Pilna kaina tik 11,500 dol.
9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 2 karšto vandens boileriai. Pensininkas parduoda tik už 25,500 dol.
10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.
11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVARUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.
12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įrengtas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 dol.
13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vienos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. Statytas pagal užsakymą. Tikrai vertas 23,500 dol.
14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto. garažas. Pilnas rūšys. Gazo šilima. Tik 23,000 dol.
15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907
2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. šild., bungalov stogas, mūr. garažas, arti Maria Highsch., tik \$29,500.
7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 14 metų senumo, 1½ vonios, gazo šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. \$21,900 arba pasiūlymai.
6 KAMB. MŪRINIS, 8½ metų senumo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti Bogen High Sch., \$18,900.
SUTAUPYKITE \$4,000 pirkdami šį 4 butų mūrį, 50 p. sklypas, modernios vonios, nauja gazo šild. sist., mūrinis garažas, Marquette Parko rajone. \$46,500.
2 BUTŲ MODERNUS po 5½ kamb., 4 metų senumo, atskiros šild. sist., 2 kamb. rūšys, garažas, platus sklypas ir vakarus nuo Marquette Parko. \$41,750.
BUTŲ NUOMAVIMAI
INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave — PProspect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŪ PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo pečiai šild., 23 ir Christiana, mažas imokėjimas, geros pajamos.
MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kamb., gazo šild., garažas, 1 butą tuoj gali ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų medinį.
80 AKRU ZEMĖS OKIS, trobesiai. M'lgiane. Mainais į namą Chicagocentr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų medinį.
SIMAITIS REALTY, INSURANCE
Tel. CL 4-2390

elektros inžinierių konvencijoje ir parodoje, ir jis ten dalyvavo, gaudamas labai daug gerų išpūdių. Siemet vėl gavo kvietimą dalyvauti tokioj pat parodoj ateinančio kovo 18—25 dienomis. Tačiau Mr. Sebastian išvyksta į Meksiką ir yra nusistatęs didesnę kovo mėnesio dalį ten praleisti. Taip, kovo 10 dieną išvaizuoja į Brownsville ir McAllen, Texas — Padre Sala, Matamoras, Reynosa ir kitus miestus Meksikoje. Į Chicagą žada grįžti balandžio 10 dieną.
W. B. S.
♦ Užsisakiusieji bilietus į Chicago Lietuvių inžinierių ir architektų tradicinį balių, įvyksiantį š. m. sausio mėn. 25 dieną The Drake viešbučio patalpose, bet iki šiol dar jų neatsiėmusieji, maloniai prašomi neatidėliojant juos atsiimti šiose vietose: Daina Television, 3321 S. Halsted St., Tel. CL 4-5665, arba Marginiuose, 2511 W. 69th St., Tel. PR 8-4585. Dra yra liಕ್ಕೆ keletas neužsisakytų stalų ir atskirų vietų. Norintieji pasiinaudoti proga, prašomi kreiptis į aukščiau nurodytas vietas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
PProspect 8-5454
PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 5, Gage Parke, extra sklypas. \$18,900.
2 BUTŲ MEDINIS 5 ir 3, Marquette Parke, centr. šild., garažas. \$13,500.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC
Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos ir įvairūs patarnavimai.
4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų
REIKALINGA KAMBARINĖ turi mokėti visus namų ruošos darbus, nebus sunkaus darbo, yra daugiau samdinių.
Reikalingos rekomendacijos. Atskiras kambarys geruose namuose. Duodama uniforma. Puikus atlyginimas. Namai yra prie North Shore. Teirautis pas Mr. SANSONE
Tel. 292-2507

RENTING IN GENERAL
Nuomos
ISNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui su atskiru įėjimu. Tel. 776-0543.